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Armia iapnmsisaznów
aiakufe

Nowa ofenzywa woish THfcada w Flandźurii
Moskwa. 23. 12. (PAT). Korespon*

denci sowiecccy donoszą, że artnja ja?
wońska w M andżurii rozpoczęła ge*
neralną akcje wojenną zmierzającą do

zajęcia CzinsCzou i ostatecznej likwi*

dacji oddziałów chińskich, krążących
jeszcze w różnych okolicach Mandżu*

rji dla oczyszczenia terenu.

Akcja ta prowadzona jest w dwóch
kierunkach: na północ od Mukdenu i
na południe od strefy kolei żelazne?

mandżurskiej.
Wczoraj rozpoczęły się pierwsze

walki w okolicach Svpinhaju. Czantu
i Fakutnenu. W M'ałkach tych poza
piechota biorą udział artyleria i samo*

loty wojskowe. Dziś spodziewane sa

utarczki w okolicy Sinmina, dokąd
wysiano iapoński oddział wojska i

eskadrę lotniczą. Zajęcie CzinsCzou

spodziewane jest w dn. 25 bm.

A fiiomisia* rzeczoznaw
c ó w feiJ*?c

Genewa, 23. 12. (PAT.) . Liga Narodów

postanowiła wysłać do Mandżurji komisję, na

('/.tie której ma stanąć Ton( Litton. W skład

komisji mają wejść francuski generał Cłaudsl,
'^Fdńyły generał uiemieckiej arnyji wschodniej

Sclniee, .żeczoznawca amerykański Pines.

Chca i rai wiffiirzcC m o w ę
polską

Kowno, 23. 12. (PAT.) . Na skutek rozpo
rządzenia ministerstwa oświaty usunięto oko
ło 2 0 0 dzieci z państwowych szkół pawssech-
nyeh 2 polskim językiem wykładowym, ponie
waż w paszportach rodziców tycli dzieci na
rodowość określona jest jako litewska. Kiero
wnicy mniejszości, polskich starali się od dłuż
szego czasu o pozostawienie tych dzieci w

szkołach polskich. Szkoły nuiejszościowe pol
skie przyjmowały te dzieci, opierając się na

oświadczeniu prezydenta państwa, które było
opublikowane w ,,Deutsche Nachrichten".

Niewinni...
Poznań, 23. 12. (PAT). Wczoraj zakoń

czył się głośny proces o nadużycia w cza
sie przygotowań do Powszechnej Wysta
wy Krajowej. Trybunał uniewinnił oskar
żonego budowniczego Wilińskiego oraz inż.

'-y Oppeln-Bronikowskiego x czterech innych
oskarżonych.

Zaszpiegosfwo-sfroczek
(o) Warszawa, 23, 12. (tel. wł.) W dn.

21 bm. Sąd Okręgowy w Nowogródku roz
patrywał w trybie doraźnym sprawę Pro
kopa Moskalika, oskarżonego o szpiego
stwo, Sąd skazał go na karę śmierci przez
powieszenie. Skazany wniósł prośbę o

ułaskawieni'e.

Diiwa p olicii z band(t(ainl
Warszawa, 23. 12. (PAT). W lesie na

drodze od wsi Krzywda do Adamowa w

powiecie łukowskim w województwie lu
belski em trzech bandytów napadło na pię
ciu przejeżdżających kupców. Bandyci
zrabowali 200 zł., rewolwer i różne dro
biazgi.

Wysłany patrol policyjny odnalazł ban
dę. W czasie pościgu w wyniku wymiany
strzałów między bandytami i policją zo
stał zabity posterunkowy Tadeusz Bar-
inowski i ciężko raniony jeden z bandytów
Edward Wójcicki, który wystrzałem z re
wolweru pozbawił się życia. Oprócz tego
dwaj bandyci Józei i Marceli Osikowie —

ubąj ze wsi Górki zostali njęci.

Paki polsko-sowiecki
musi poprzedzić Irakiaf Paryża

z raoskwa
OC'(iaise wyiaśnienie (rascnshiego minislerstóa spraw zaś(.

Paryż. 23. 12. (PAT). ,,Le M atin",
omawiając komunikat francuskiego
ministerstwa spraw zagr.,'zaprzeczają*

Iey stanowczo autentyczności ogłoszo*

nego wczoraj w ,,Echo de Paris" fran*

ct/skossowieckiego projektu paktu o

nieagresji, twierdzi, żc od chwili, gdy
nrzed kilku miesiącami minister Za*
leski na wrześniowem posiedzeniu Li*

gi Narodów przedstawił iasno stan ro*
kowań polsko*sowieckich. kładąc pa*
cisk na konieczność współpracy fran*

cuskospolskiej w tej dziedzinie, nie
zaszłv żadne zmiany.

RZAD POLSKI I PRZEDSTAWI*

CIELE RZĄDU SOWIECKIEGO W
TYCH ROKOWANIACH JESZCZE

NIE DOPROWADZILI DO PORO*

ZUMIENIA, KTÓRE LOGICZNIE

BIORĄC POWINNO POPRZEDZIĆ
RATYFIKACJE PAKTU MIĘDZY
PARYŻEM A MOSKWA.

mcfnc i blade przemówienia
obrońców

w procesie pezywOdcdw Cenlrołewu
(o) Warszawa, 23, 12. (teł, wł.) W pro

cesie Centrolewu przemawiał wcz'oraj
obrońca osk. Kiernika, adw. Urbanowicz.

Przeprowadza on w swoich wywodach te
zę, że w Polsce istnieje dyktatura, polemi
zuje z pro-kuratorami w sprawie artykułów
Konstytucji. Obrońca powołuje się dalej
na profesora Uniwersytetu paryskiego Bar-

thelemy'ego, który twierdzi, że w Polsce

jest bardzo oryginalna dyktatura, polegają
ca n a tem. że istnieją wprawdzie wybory,
Sejm, Senat, rząd parlamentarny i Prezy
dent, a jednak rządy sprawuje się pod sil-

ną presją. Z kolei przechodzi adwokat do

obrony Kiernika, polemizując z aktem os-

karżenia. Obrońca twierdzi, że akt oskar
żenia nie zawiera żadnego konkretnego
materjału.

Drugi z kolei przemawiał adw. Benkiel,
obrońca osk. Dubois.

Należy zaznaczyć, że o statnie mowy
obrońców nie stoją w żadnym stosunku do

świetnych przemówień prokuratorów. Prze
mówienia obrońców są blade, a tezy są

przeprowadzane niekonsekwentnie.

W mMnmć(p iiRRrajritoitow i 1r a rz

Podczas ostatnich huraganów, jakie szalały nad Bałtykiem i na Atlantyku, liczne statki

znalazły się w groźnem niebezpieczeństwie tak iż z pomocą musiały im spieszyć większe
parowce.

,,francta dla Francuzów"
Uraleoiislfic ograniczenia dla robotnlhów cudzoziemskich

we Francji
Paryż, *23. 12 . (PAT.) . Izba deputowa

nych zakończyła wczorajszej nocy dyskusję
nad projektem ustawy, regulującej spra-wę ro
botników obcokrajowców. Projekt ten opraco
wany został z ramienia komisji finansowej
przez deputowanego Ludwika Dumasa. Izba

projekt przyjęła. Wprowadza on zapowiedź
o graniczenia przyjmowania robotników obco
krajowców do 10 proc. w instytucjach rządo
wych i samorządowych, a nawet niektórych
pry-watnych. Ten punkt wywołał najdłuższą
dyskusję. Wskazywano na pewne kategorje
robót, w których zwłaszcza w rolnictwie nie

możliwością je s t obejście się cez roDomiKow

obcokrajowców. Ostatecznie przyjęto popraw
kę, która dopuszcza przekroczenie uchwalonej
10 proc. normy.

Projekt ustawy ustala pewne kategorje
uprawnionych robotników obcokrajowców. Są
to emigranci polityczni, byli kombatanci armij
sojuszniczych, cudzoziemcy żonaci z Francuz
kami oraz cudzoziemcy, których dzieci są oby
watelami francuskimi. N'a podstawie tej usta
wy robotnicy powyższych eztereeh kategoryj
będą mieli pie'rwszeństwo w otrzymywaniu
pracy przed innymi cudzoziemcami.

Hitler złamał palec
w katastrofie samochodowe!

Berlin, 23. 12. (PAT.) . Na szosie między
Kyiith i Pritzewald w pobliżu Poczdamu ule
gły katastrofie dwa samochody, którymi po
wracali z Meklemburgji do Berlina przywódcy
narodowych socjalistów: Hitler, (łoebels i ge
nerał E tt. W samochodach znajdowali się po
zatem powracający z uroczystości we--olnyrb
dr'. GoćWr.-' ' Szofer jedne.:: 1

'
- ;

'

chodów doznał pęknięcia czaszki i w stanie

groźnym odwieziony został do szpitala, Hitler

ze złamanym palcem po nałożeniu opatrunku
odjechał do Berlina, Goebbels i in. pasażerowie
ulegli letkiej kontuzji. Wypadek ten do ostat
niej chwili utrzymywany był w najściślejszej
tajemnicy.

Ilta(wiem ie w mmaliymruchu
ćranicznnni mścrtzu Polska

a N?cmc.agsm3
Warszawa, 23. 12. (PAT.) . W dniu wczo

rajszym podpisana została w Min. Spraw Za
granicznych umowa z Niemcami o ułatwieniach

w małym mchu granicznym, która zastąpi do

tychezas obowiązującą umowę z r. 1924. Ze

strony Polski podpisali umowę dyr. dep. w Mi
nisterstwie Skarbu Wł. Kaszyński oraz korni

sarz Rzplitej do likwidacji spraw zagrań, nie
miecko-polskich inż. Zakrzews-ki, ze strony
Niemiec umowę podpisał minister pełnomocny
p. Eckard.

marszałek Piłsudski
no ornssifC

f*lmM ,,USaaD*... ułarpi..."
(o) Warszawa, 23. 12. (tel. wł.) M arsza

łek Piłsudski przyjął delegację Komitetu

Olimpijskiego, która prosiła go o przyję
cie pro-tektoratu nad premjera ,,Ułani, uła
ni, malowane dzieci", nakręconego według
scenarjusza gen. W ieniawy-Długoszowskie
go i Ferd. Goetla.

Marsz, Piłsudski przychylił się do pro

śby delegacji.

Awanse (o(aihów i Sckarzy
wwishowg(ii

(o) Warszawa, 23. 12 . (tel. wł.) P. Pre

zydeirt Rzplitej podpisał wczoraj dalszą li
stę awansów w wojsku w korpusach oso
bowych wojsk lotniczych i lekarzy woj
skowych.

Wkorpus e lekarzy został mianowany
pułkownikiem Dr. Woyczyński, lekarz

przyboczny M arszałka Piłsudskiego.
Awanse oficerów innych broni zostana

podpisane po Świętach.

Dur. Rennmel - inż. Haraftn
Dyrektor ,,Żeglugi Polskiej" Juljan Runi

mel zrezygnował ze stanowiska prezesa poi
skiego związku maklerów okrętowych, którą
to godność objął dyrektor firmy Polrob i pre
zes Izby Przemysł. Handi. w Gdyni inż. Ko
rzon.

,Dar Pomorza" na ilar(wnicr
Statek szkolny ,,Dar Pomorza", odbywają

cy zimową podróż do Indyj Zachodnic-h z uo:

niami I kursu Państwowej Szkoły Morskii
na pokładzie, przybył w sobotę, 19 b. m , dc

Fort de France na Martynice.
Kapitan statku uadedał do. dyrekcji Pan

s'wowej Szkoły Morskiej radjotelegraficztn
meldunek, że na statku wszystko znajduje st;
w porządku. (t.)
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Ody ,,hażdy cud test m ożliwy
Podczas mów w procesie brzeskim

przedstawicieli oskarżenia imieniem pro
kuratury przemawiający prok. Grabow
ski mówiąc o świadkach wys-tępujących
w ębfonie oskarżonych w procesie brze

skim, powiedział:

,,Druga kategorja świadków, to są dele
gaci zaprzyjaźnionych stron
ni c t w. Gdyby mnie ktoś zapytał, czy
stronnictwo narodowe jest zaprzyjaźnione
z socjalistami, to nie wiedziałbym, co wła-

śeiwie na to odpowiedzieć. Ale gdy zoba
czyłem tutaj p. Strońskiego i Trąmpczyń-
skiego, jak Z NIEKŁAMANĄ NUTĄ SYM-

PATJI ODNOSILI SIĘ DO ŁAWY 0-

SKARŻONYOH, doszedłem do przekona
nia, że KAŻDY CUD JEST MOŻLIWY.
Możliwe jest nawet, że p. Trąmpczyński z

panem Ldebermaaem pójdą złożyć wieniec

na grobie Niewiadomoskiego".
Takie ,cuda możliwe są jednak tylko

w stronnictwach, które łączy w tym mo
mencie tylko . .. związek wspólnej niena
wiści i złości do rządu, czy obecnie rzą
dzącego Obozu.

Bo przyjrzyjmy się, co pisała, prasa
narodowa demokratyczna.o dzisiejszych
swych ,,zaprzyjaźnionych" członkach z

Centrolew-u, parę lat temu, gdy endecja
sama była u władzy, a tenże Centrolew

był przeciw-nikiem poetycznym endeckiej
prawicy.

,,Solidarność niepoczytalności" — pod
takim tytułem- wstępnego artykułu pisało
n. p. ,,Słowo Pomorskie" o socja-listach
w -Jn. 8 . maja 1926. tłumacząc grzecznie,
że socjaliści grzęzną - ,,odrazu obiema

nogami w błoto.,."
W parę dni później, bo pod datą 15.

maja 1926, w art. p, t. ,,'PPS zdradza in
teres-y p-olskiego robotnika" (nr. 110) to

ramo ,,Słowo Pom" pisał-o dosłownie:

f ,,Niejednokrotnie zwracaliśmy już uwa
gę na łamach nasezgo pisma na szkodliwa,
działalność P. P . S. w stosunku do pań
stwa... Socjalizm jest wytworem żydow-
sMm i przez całe dziesiątki lat kierowany
jest przez żydów...

P. P . S ., która już tylokrotnie dopuściła
się zdrady int-eresów polskiego robotnika,
która w stosunku do państ'wa żyła zawsze

negacją i świadomie czy nieświadomie

działała na korzyść wrogich nam sił — do
puszcza się dalszej zdrady polskiego robot
nika..."

A INNE GRUPY CENTROLEWU?

Niemniej wrogi i nieprzyjazny był
sto"unek endecji do innych grup dzisiej
szego Centr-olewu. Oto to sam-o .,,Słowo
P-omorskie" z dn. 6 . maja 1926. w arty
kule p, t. ,,Piastowcy" nie mają szczęścia
na Pomorzu i w Wielkopolscc", pisało o

piastowcach następująco:
,,Ten samoz-wańczy ,,hetman ludu" zda

wał sobie doskonale sprawę z tego, że o

własnych siłach do niczego nie dojdzie,
chcąc więc robić karjerę polityczną oraz

pieniądze (na które p. K ulerski jest bardzo

łapczywy) musi się o kogoś oprzeć...
Jeśli tacy', skompromitowani ludzie jak

pp. K ulerski i Wasilewski stoją na czele

ruchu piastowego na Pomorzu, nie dziwne
go; że wszystko co porządne stroni od tego

. stronnictwa..."

To samo ,,Sł. Pom." pod jatą 35.ma
ja cytowało sto-sunek lewicy wyzwoleń
czej d'o Witosa.

Oficjalny reprezentant ,,Wyzwole
nia" pos.Putek odwiedziłWitosa, po wy
braniu go premjerem i oświadczył mu:

vMy z panem będziemy wałczyć w par
lamencie i poza parlamentem, ale znajdą
się tacy, którzy rozprawią się z panem w

ciągu kilku dni". 'Witos zapytał wówczas:

.,Jak?" A pi Pu tek odpowiedział: CHOĆ
BY BOMBAMI..."

Itcyłacia klejnotów
korony bawarskiej
W Londynie odbyła się licytacja klej

notów korony bawarskiej. Za sprzedaż 13

sztuk biżuterii uzyskano 39.300 iuntów. Słyń
uy djament błękitny osiągnął 5,600 Iuntów,
Diament ten wagi 35 karatów był prezen
tem cesarza Józefa I-go, dla jego córki ar-

cyksiężniezki Amelji Austrjaokiej, która w

1722 r. poślu'biła księcia Karola Bawarskie

go. Licytacja klejnotów korony bawarskiej
wywołała wielkie zainteresowanie. Na sali

licytacyjnej zgromadziło się poza kupcami
włału miłośników sztuki i ciekawych.

W takiej atmosferze pracował -lia

państwa ówczesny Centrolew... I dlatego,
Rada Naczelna PPS. zatwierdzając u.

chwałę CKW. z dnia 15. maja 1926. po
chwaliła ,,żądanie klasy robotniczej zapo
czątkowanej wypędzeniem rządu Witosa

i upoważniła C, K. W . do poczynienia
zarządzeń potrzebnych do zapewnienia
rychłego zwycięstwa tym żądaniom...

,,ZŁODZIEJE GROSZA PUBLICZNE
GO, piastujący urzędy państwowe, a zwła
szcza byli ministr'owie: Kucharski (n. d .),
Witos (Piast), Kiernik (Piast), Osiecki

(Piast), Zdziechowski (n. d .), Korfanty
(Ch. D .), Moszczeński mają być doraźnie

ukarani..."

Tak było w 1-. 1926.

A dziś? ,,Każdy cud jest możliwy"..
Z niekłamaną nutą sympatji odnoszą się
stronnictwa ,,narodowe" i ,,chrześcijań
skie" do ,,złodziei grosza publicznego1,
nastąpiło przedziwne zaprzyjaźnienie z

socjalistami i innymi członkami Centro
lewu,

Oto przejawy nięzdrowia w życiu pu-

blicznem, oto kanwa naszego życia par
tyjnego, którą odsłoniły przed nami wy
padki na tle ostatnich lat pięciu.

Każdy ,,cud" jest m ożliwy...

lo'n^rie faoońscn na front

Prasa doniosła nam, że gen. Honjo oświadczył że jeżeli, chińczycy nie ustąpią niezwłocznie

z miasta KirisCzou, zawładnie on siłą tem miastem. W związku z tą zaostrzoną sytuacją
na terenie Mandżurji, Japonja wysyła tam wciąż świeże oddziały wojska. - Zdjęcie nas

sze przedstawia pociąg, zapełniony żołnierzami japońskimi opuszczający dworzec w Tokio

Zamiast Życzeń -

ofiary na bezrobotnych
Odezwa

Naczelnego Hosnifelu d o spraw bezrobocia
Naczelny Komitet do spraw bezrobo

cia wydał następującą odezwę:
,,Zbliża się okres Świąt Bożego Naro

dzenia i Nowego Roku, w którym zazwy
czaj dziesiątki tysięcy osób pryw., insty
tucyj han'dlowych i społecznych przesyłają
sobie wzajemnie pocztówki, lub karty wi
zytowe z życzeniami.

Zwyczaj ten powoduje dla poszczegól
nych osób i instytucyj pewne wydatki, któ
re w sumie stanowią niewątpliwie poważ
ną kwotę i stanowią nieprodukcyj'ną stra
tę grosza społecznego.

To też już nieraz — w ciężkich dla na
rodu chwilach — zastępowano ten zwyczaj
składaniem, wzamian za przesyłanie ży
czeń, ofiar na cele społeczne, za pośred
nictwem prasy.

W roku bieżącym, gdy w'skutek panu
jącego bezrobocia, prawie ćwierć miljona
rodzin pozostaje bez chleba — Naczelny
Komitet do Spraw Bezrobocia przy Pre
zesie Rady Ministrów odwołuje się do ca
łego społeczeństwa, aby w myśl powyższe
go zechciało powstrzymać się w tym roku

z przesyłaniem życzeń świątecznych i no
worocznych, a przeznaczone na ten ceł

kwoty złożyło jako ofiary na rzecz akcji

niesienia pomocy bezrobotnym, prow adzo
nej przez .Naczelny Ko-mitet 1 jego odpo
wiedniki oia prowincji.

Naczelny Ko-mitet nie wą-tpi, że je-g-o
apel spotka się z przychylnem przyjęciem
całego uspołecznionego ogółu w Polsce.

O-fiary na rzecz pomocy bezrobotnym,
mog-ą być składane bezpośrednio w woje
wódzkich i miejscowych komitetach do

spraw bezro-bocia łub wpłacane na kon-to

czekowe Naczel-nego Komitetu P. K. O. Nr.

3006",

W ńiyśl wezwania zawartego w powyż
szej odezwie'p. premjer Prysior przekazał
500 zł. na rzecz pomocy dla bezrobotnych
zamia-s-t życzeń noworocznych i świątecz
nych oraz podziękowań za złożone mu ży
czenia.

Jednocześnie p. Prezes Pady Ministrów

wydał, jak się dowiadujemy, okólnik do

wszy-stkięh ministerstw, zalecający wydatne
zarządzenia, podległym, władzom, urzędom,
iinstytucjom i przedsiębiorstwom co do za
niechania przesyłania tych życzeń, ewen
tualnie, co do zastąpie-nia ty-ch życzeń ja-
kiemiś dobrowolnemi dat-kami n a odpowie
dni ceł społeczny, n-p, n a bezro-botnych.

Życzenia noworoczne 4
dla P. Prczydcnfa

Rzplifef
Szef Kamcelarji Cywilnej P-rezydeufi

Rzeczypospolitej zawiadamia, że Prczydea-
Rzeczypospolitej przyjmować będzie ży.
czenia noworoczne w dniu 1-ym stycznia
1932 r, na Zamku królewskim. Karty wstę
pu wydawać będzie Kancelarja Cywilna od

dnia 30 grudnia r. b . od godziny 10—13,

Powróf Itapiiatów
do Polski

. Pod wpływem niekorzystnej tendencji
giełdowej na rynku międzynarodowym w

ubiegłym kwartale dał się zaobserwować

powrót do Polski kapitałów ulokowanych1fi
na rachunkach korespondency-jny'ch zagra

nicą. Wróciło w ten sposób do kr ju o

gółem około 18,5 milj. zl.

Bankructwa w Mieam-
czecfii i Norwegii

Firma wydaivn.icza i drukarnia Ęngie-r;
u. Sch-losser we Frankfurcie n.'Menem o-

gło-siła upadłość głównie wskutek strat, po
niesionych przy wydawaniu fachowego pi
sma budowlanego. Pasywa firmy wynoszą
190.000 RM, aktyw a 120,000 RM,

Zawieszenie wypłat przez dwa wielkie

banki norweskie Den Norske Creditbank .

Bergens Privat Bank wywołały ogólną pa
nikę wśród publiczności i run na bański.''M

związku z tem zmuszona była zawiesić ws

płaty kasa osz-czędności w Sundalsoren, pfi |

siadająca wkłady w wysokości.prze-szło 2

milj. koron.

(rlótf w Sowietach
Na odcinku Dzisna zatrzymano aa tery

torjum polskiem 30 chłopów z Rosji S-o
wieckiej, któ-rzy przedostali się kjdż-.a m

przez Dzwinę, aby po-czynić zakupy zbo
ża, którego brak daje się dotkliwie odczu
wać w Mińszczyźnie,

SlogowsRi w leamfe EurO%ty
Dnia 1 stycznia w Berlinie rozegrany

zostanie mecz pomiędzy teamem E'uropy a

kanadyj-ską Ottawą, przyczem do bronienia

bramki zaproszony zo-stał Polak Stogowski-
W drużynie Europy wy-stą-pią takie najlep
si gracze niemieccy, szwajcarscy, francuscy
i austrjaccy.

mm

fastinęSai w pnsfgDlad)
Inil*n podczas Molu de

Indgi

Znana pilotka niemiecka Elłi Beinhorn prze

padła bez śladu podczas lotu z Bagdadu do

Busziru nad zatoką Perską. Samoloty perskid
Unji komunikacyjnych rozpoczęły poszukiwa
nia za zaginioną pilotką. Elit Beinhorn ok

bywa lot do Indyj i dalej na wyspę Bali.

Wizyta min. Zaleskiego w Londynit
niepokoi Niemców

Poza szeregiem wiado-mości, jakie uka
zały się w związku z wyjaz-dem mi-n. Za
leskiego w tutejszej prasie, dzisiejszy ,,SIo-
vemed" p. t, ,,Wizyta Zaleskiego niepokoi
Niemców" przynosi na ten temat korespon
dencję własną z Berlina. Omawiając echa

wizyty min. Zaleskiego w prasie niemiec
kiej, autor zaznacza', iż dzienniki niemiec
kie, podkreślając aktywność dyplomacji pol
skiej, wskazują na wizytę min. Marinkowi-

ca w Polsce na konferencje min, Zaleskie
go z najwyższemi dostojnikami w Londy
nie, i wyrażają o-bawy, że przeciwrewizjo*
nistyczna akcja Polski wyda pomyślne wy
n iki.

Cytując ustęp przemówienia p. min. Za

leskiego w Senacie o wywiadzie prezyden
ta M asaryka, udzielonym' dziennikarzowi

polskiemu, . prasa czeska z zadowoleniem

stwierdza, że min. Zaleski przywiązuje wiel

ką wagę do oświadczenia prezydenta co do

nienaruszalności traktatów międzynarodo
wych.

Ze szczegółnem uznaniem przyjęły pi
sma czeskie oświadczenie ministra polskie
go, że rząd polski poświęca wiele uwagi
kwestji ścisłej w'spółpracy polsko-czeskiej
na polu gospodarczem.

W prasie belgijskiej'u-każują się w dal
szym ciągu artykuły, ko'mentujące podróż
ministra Zaleskiego do Londynu. W ybitny
dziennikarz polityczny A, Detry stwie-rdza,

iż wizyta tą posiada olbrzymie znacza91^
o Ile w-eźmie się pod uwagę stosunek An

glji do Polski jeszcze z przed kilku laty-k-!
dy wyrażał się on wrogiemi wystąpiemaińi
Lloyd George'a. 'Anglicy, którzy bardzo

powoli zmieniają swe zapatrywania, zrosu

mieli jednak obecnie, iż Polska stanowi si
łę, z jaką należy się liczyć, Pozatem za

Interesowani są Anglicy polityką, prowa
dzoną przez Polskę w dziedzinie odbudowy
pokoju i współpracy poszczególnych naro
dów w Europie. W różnych okolicznoś
ciach Polska dowiodła, iż pragnie utrzy
mywać przyjaźnie stosunki zarówno z Ro
sją Sowiecką ś"-h i Niemcami.
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C(ha wittw Jedwabnie i Dębowca
w prasie wscltoilniepnisifiei

R'asa korespondent donosi z Królewca;

Prasa niemiecka na terenie Pras Wschód-'

zalet zamieściła wiadomości o napadzie w Jed
wabnie,. przemilćzająo natomiast zajście w;

Dębowcu. - Organ centrowców, Allensteiuer

yolksblatt (nr. 289) w notatce ,,Mit sohw-crcn

KopfverIetznngen irts Krankenhąus eingelie-
fert" - donosi tylko ostrożnie, iż ,,w niewy
jaśnionym dotychczas zajścia" poraniono eięż-
Ro. w głowę szofera Zalewskiego. Natomiast

nacjonalistyczna ,,AUenąteiner Zeituug" (nr.
292) ndeijza w inny ton we wzmiance p, t.

s,Spontane Sclbsthilfe gegen polnische Agett-
teń", pisząc:

,,Jak donoszono przed kilku dniami, miano

w Dębowcu - pow. u ib orski otworzyć szkolę
polską. Wynajęto już lokal w tyjn celu. Zro
zumiało napięcie i podniec enie czysto ni e
m ieckiej ludności doprowadziło do pożałowa
nia godnego zajścia.

Agenci polscy z Olsztyna jechali w sobotę
;po południu przez Jedwabno swem autem, juk
się zdawało, zmierzając do Dębowca. Zatrzy
mali się przed karczmą w Jedwabnie, gdzie
dowiadywali się o zebranie i wogóle zachowy
wali się w karczmie prowokująco. Do stało

s ię to do wiadomości mocno wypadkiem w

, Dębowcu podnieconej ludności i gdy Polacy
opuszezaE lokal, p rzyjęli ich na dworeu roz-

goryczeni ludzie. Przytem pobito jednego z

.

- ągeątćw, tak że musiano udać się do lekarza.

Przyjęto go do szpitala w Jedwabnie. Inni

agenci otrzymali ochronę policyjną a i do

opuszczenia wsi.

Czy nie byłby już wreszeio czas, by rząd
. pruski zajęł się matactwami Polaków aa na

szym terenie'l Polacy próbują w ordynarny
sposób wyzyskać nędzę tu t . ludności. Czy nie

można przeszkodzić, ab y c oraz więcej pol
skich szkól nio wyrastało jak grzyby z zie
mi i utrzymywało się również przy niewy
starczającej ilości dzieci?11

A- Nbtatkę 'tę po'wtórzył dosłownie imcjouali-
istyczny nOrtelsburgcr Zeitung" (nr. 291). Od-
anśennlo :przedstawia. sprawę ,,Neidenburger
Zeitung" (nr. 294), również organ nacjonali
stów, w notatce p. t . ,,Uncrliorto polnische
Provokutiori. in Jedwabna. Hnndgmfliche Ab-

ĄAlbr fiir die polnische Provokateare". Czttsor

pigao to pisze : . .

,,Próby Polaków mącenia dzieci w Dębow
cu, by móc. tam otworzyć szkołę, stoją pod
ostatecznom niepowodzeniem. Wpadli wtedy
na rozpaczliwą myśl pojechania akurat do

Jedwabna, by tam .urządzić, zebranie. Jak sły
chać, zamierzali ludziska, którzy autom przy
byli z Olsztyna , rozpocząć przyg otowania do

założenia polskiej szkoły lub l'ilji banku. P o
padli jednak natychmiast w ostrą sprzeczkę
s gośćmi lokalu i musieli u niknąć nieprzyjem
nego starcia ze wzburzoną ludnością przez

szybką, ucieczkę (l), W Jedwabnie, jak rów
nież długo, i szeroko w *okolicy, niema ani

jednego P olaka lub ich przyjaciela. To po-
m n n i zapamiętać sobie bezczelni agenci, któ
rzy z nędzy chcą wykuć kapitał do swego

nieczystego interesu.11

Widzimy więc) że -prasa' niemiecka usiłuje
przygotować obronę sprawców zajść na wy
padek; gdyby doszło do proćfesu. Dlatego po
daje ona zmyślone szczegóły o rzekomo pro-

wokącyjneiu zachow'aniu się napadniętych Po*

flaków oraz planowaiiein prżez nich zwołaniu
" zebrania w Jedwabnie j. założeniu szkoły lub

banku. .Cliarąkłnjysl yczue, że notatka ,,AlIen-

IJpaillość Hofsi^a e i Ca.
Jak donosiliśmy, wielka fabryka maszyn

Borsig ct Co pod Berlinem, która zatru
dniała doniedawna 20.000 robotników, o-

głosiła niewypłacalność wraz z wypowie
dzeniem umów taryfowych większo-ści ro
botników tuż przed .z'mą. .Zarząd fabryki
podał jako przyczynę bankructwa brak eks

portu skutkiem ogólnoświatowego kryzysu
gospodarczego. Tymczasem, jak zdradza je
dno z pism demokratycznych, firma Borsig
wdała się. w spekulacje, które przyniosły
olbrzymie straty. Pozatem firma dokonała

w ostatnich łatach wielkich a niepotrze
bnych inwestycyj, kosztem wielu miljonów
marek, w samym zaś roku 1930 w wyso
kości 7 i pół milj, marek.

W Lpcu r. ub. rząd Rzeszy udzielił Bor-

slgowi subwencji w sumie t i pół miljona
marek, w ostatnich zaś dniach dał 150.000

nik na wypłatę robotnikom. '

steiner Ztg." jest sprzeczna z wersja ,,Neideu-
burger Atg.'' w opisie zajścia; to zasługuje na

szczególno p odkreślenie.

Pozatem cytowane notatki stwierdzają
ścisłą łączność między zajściami w Dębowcu
i Jedwabnie i zdradzają, że powodem teroru

jest walka ze szkolnictwem polskiem.

Szczególnie ciekawa jest notatka ,,Neiden-
burger Ztg.11. Jej część pierwsza' wyraża za
dowolenie z wypad'ków w 'Dębowcu i Jedw a
bnie i donosi Tryumfalnie, że polska akcja
szkolna skończy się napewuo niepowodzeniem.
W odniesieniu do drugiej części ftależy pod
kreślić, że czasopismo .to uważa sam fakt mó
wienia po polsku 'za niesłychaną prowokację.

która musi wywołać oburzenie Niemców. Cha
rakterystyczne, żo owi Niemcy ,,aus der keru-

deutsclien Gegcnd1' rozumieją widocznie po

polsku, skoro zrozumieli zamówienie obiadu po

polsku i rzekome obraźliwe słowa, których
oczywiście napadnięci nie mogli użyć.

Ponieważ ,,Neidcuburger Ztg." otrzymał
opis zajścia od.naocznego świadka, przeto wyj
krycio sprawców nie powinno . przedstawiać
trudności. Tymczasem do tej pory władze nie
mieckie nie zainteresowały się. tą sprawą.

Pisma niemieckie mi'lczą óczywiśeio o ta 
jemniczym po-licjancie, leśniczym i ,,k up c u ',
którzy w chwili zajścia, stanowili- całą publioz-
nośe w lokalu, gdzie miał miejsce napad.

Z lcfitti IfffaliilfiaćurzustfiB

CHROŃCIE
WASZE OCZY

CZYTANIE I WSZELKA
PRACA PRZY NIEOD
POWIEDNIE/* ŚWIETLE
NISZCZY WZROK

STOSU *OI E
ŻARÓWKI
PHILIPS

ARG EKTA

Splendid hohtion.

Wyrafinowane
oszustwo

handlarza Swift
Prawdziwą- ,,opacznośaą'' dla kmiot

ków powiatu lubawskiego był handlarz

świń, niejaki Wincenly Janicki z Biskupic.
Jąn ieki płacił swym dostawcom znacznie

wyższe ceny za towar, jak płacił inni.

Nic też dziwnego, że dro-ga do Biskupic
była załadowana wozami rolników, którzy
chcieli korzystnie sprzedać swój towar. In
teres p. Walentego szedł doskonale, gdyż
był dostawcą bekoniami w Toruniu, mając
zbyt na tysiące kilogramów.

Niestety, zawsze wścibska policja za
interesowała s-ię niebywałem powodzeniem
Janickiego, i zaczęła dochodzić przyczyny
dlaczego Janicki daje wyższą cenę od tar
gowej, Policja grudziądzka wydelegowała
dwóch śledczych funkcjonariuszy, do zb a
dania tej sprawy, gdyż i okoliczna ludność

zaczęła się dopatrywać w tem, istotnie

,,świńskich interesów".

Funkcjonarjusze zauważyli, że Janicki
zazdrośnie pilnuje wagi i nikomu z perso
nelu nie pozwoli wyręczyć się w przyjmo
waniu towarów, mimo, że Janicki jako
,,zdolny kupiec" miał dużo interesów, i nie
zawsze mógł wszystkim interesom podo
łać. Stąd nasunął się wniosek, że w wadze

znajduje się tajemnica ,,dobroczynności"
Janickiego. Policja przystąpiła do badania

wagi, i okazało się że Janicki odbierał to
war z fałszowaiiemi ciężarkam-i, nabiera

jąc przez to swoich dostawców na parę ki
logramów przy każdej sztuce, Fałszerstwa

tego Janic-ki dokonywał w ten sposób, że
z oryginalnych plombowanych ciężarków,
wysypywał zawartość zmniejszając tem sa
mem przepisowy ciężar. Policja spisawszy
protokół odesłała ciężarki do Urzędu Miar
i Wag, a p. Janickim zajął się posterunek
w Biskupicach. Niwątpliwie poza karą ja
ka go spotka za fałszerstwo wagi. również
oszukani w ten s-posób, będą dochodzili

swoich pretensyj.

wstąp w szeregi iopp.

Apel rzem iosła pomorskiego
w sprawie zatrudnieniabezrobotnych rzemieślników

Z Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu
otrzymaliśmy co następuje:

Celem zwalczenia bezrobocia Izba Rze
mieślnieza wydała szereg komunikatów i o-

kóJników do samodzielnego rzemiosła na

Pomorzu w kierunku przyjścia komitetom
bezrobocia z pomocą, bądź to finansowo,
bądź też przez przyjęcie bezrobotnych do

pracy, a w szczególności nJezwalnłania w

obecnym czasie pracowników mimo braku
dla nich dostatecznego zatrudnienia*

Obecnie według statystycznych danych,
pozostaje na Pomorzu bez zajęcia 1565 fa
chowców rzemieślni'czych różnych grup za

wodowych-
Zatrudnienie tych bezrobotnych, a dalej

utrzymanie obecnie zatrudnionych, zależne

jest od obywatelstwa danej miejscowość', a

mianowicie:

Z chwilą gdy obywatelstwo nie będzie
dopomagało samodzielnemu rzemiosłu przez
kierowanie zamówień i t. p., rzemiosło nie

będzie mo-gło sprostać swemu obywatelskie
tu zadaniu i zatrudnić ludzi, dla których

niema żadnej pracy.

Apelujemy i prosimy usilnie tak władze,
samorządy, korporacje, właścicieli nierueho
moścć oraz całe obywatelstwo, aby swe

Odrodienie żubrów w Polsce
Ze sprowadzoiiych w swoim czasie ze

Sztokholmu przez whrszawski ogród zoo
logiczny 7 żubrów, dwa huhajc po-zostały
w Warszawie, zaś jeden buhaj i cztery kro

wy odesłano w r. z. do rezerwatu w Biało
wieży, gdzie w ciągu r. b. nastąpił przyrost
o 4 sztuki.

Dzięki temu, jeżeli dodać parę żubrów,
zakupionych w Poznaniu dla Białowieży,
liczba znajdujących sie tam żubrów wynosi
już 11 sztuk. .....

Skutkiem tego Białowieża stała się dru
giem miejscem na świecić, gdzie zgroma
dzono więcej niż 10 żubrów w jednem
miejscu,

Pierwsze miejsce pod tym względem
zajmuje hrabstwo Bedford w Anglji, gdzie
zgromadzonych jest 19 sztuk. Polska na
tomiast wysunęła się na pierwsze miejsce
pod względem ilości żubrów, posiada ich
bowiem ogółem 20 sztuk (l w Pszczynie,
2 w Warszawie i 11 w Białowieży).

Izamówienia chociażby najdrobniejsze oraz

reparacje kierowali do samodzielnych war
sztatów rzemieślniczych, które zatrudn'ają
fachowców i dają pełną gwarancję za wy
konane prace, płacą pozatem regu-larnie po
datki, a temsamem przyczyniają się do zwal
czania kryzysu gospodarczego i bezrobo
cia.

Kto nie kieruje swych zamówień, repe-
racyj i t. p. zleceń do samodzielnych war
sztatów rzemieślniczych, tylko popiera fu
szerów, którzy swój cały warsztat pracy no

szą w jednej teczce pod ręką — ten metyl-
ko że niema żadnej gwarancji należytego
wykonania prac, lecz przyczynia się do po
głębienia kryzysu gospodarczego i zw ięk
szenia bezrobocia,

Fuszerstwo, które obecnie coraz to wię
caj się rozpanasza, czerpie z funduszu bez
ro-bocia, chodzi od domu do domu, odb ien

legalnie istniejącym warsztatom prace, nie

płaci żadnych podatków na rzecz państwa
łub samorządów i nie daje żadnej gwarancj-
za wykonane prace.

Zatem w interesie własnym ć ogoineg-
dobra prosimy kierować wszelkie prace dc

samodzielnych warsztatów rzemieślniczych
Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu:

Prezydent( (~ -i P. Jakubowski.
Syndyk? (—) Fr. Biszofi.
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KRONIKA
(czwartek byogoszcz

24 Ka(enosrzyk rzym.-ksi,

1 grudka Sroda Wikiorii p
*

Ssi^SSKHHF’ Czwartek Adama i Ewy
- Dyżur nocny aptek do dnia 25 grudnia

włącznie pełnią: Apteka Centralna, Gdańska 19.

tel 9-94: Apteka pod Lwnmj Grunwaldzka 143.

te i. 1-91.

TEATR MIEJSKI.

W środą piękna operetka Kalniana ,,Hrabina
Marica".

REPERTUAR ŚWIĄTECZNY TEATRU MIEJ

SKIEGO.

W piątek 25 b, ni. o godz. 4 -tej (IG) po połu
dniu po cenach. od 40 gr. do 3.50 zł. komedja
Moliera Chory z urojenia'' z dyr. Stomą i Cze
chowską w rolach głównych. Wieczorem operet
ka Leharą ,,Wesoła Wdówka" z Grabowską, Ma
linowskim i Dowmuntem w rolach głównych.

Wsobotę26b. m. ogodz. 1-szej(13)spe
cjalne przedstawienie dla dzieci i młodzieży po

cenach od 30 gr. do 1,20 zł., które wypełni malo
wnicza baśń ,,Kopciuszek", o godz. 4 -tej (IG)

Szwejk" z Downiuntem (ceny od 4.0 gr. do

3,50 zł.), wieczorem operetka Kalmana ,,Hrabina
Murica''.

Wniedzielę27b. m. ogodz. 4 -tej(IG)poce
nach ud 40 gr. do 3,50 zł. operetka Łehara .,B ia

ły Mazur" , wieczorem zaś operetka Wesoła

W'dówka".

NOC SYLWESTROWA W TEATRZE

MIEJSKIM.

31 grudnia dano będą dwa widowiska: o go
dzinie 8-ej (20) i li-tej (23), w których opiewa
się eiakąwo przygody łudzi w ,,Noc Sylwestro
wą". Niebywała moc atrakeyj, rozlosowanie

lennych uprzedmiotów i wiele, wiele niespodzia
nek czeka publiczność, która już zamawia bilety
w kasie teatru na obydwa przedstawienia.

REPER-TUAR K IN .-

Kristal - demonstruje moiiumentalny dra
ma! miłosny w Alpach p. t . ,,Burza nad Mont-

.B lanc", reżyserji d-ra Arnolda Eraneka. W fil
mie tym o błyskawicznie rozgrywającej się akcji
: niobywałem napięciu główne role kreują: uro
cza Leni Riefeńthal, Sepp Eist i Ernest Udet.

Jako nadprogram najnowszy tygodnik Foxa i do
datki rysunkowe.

Nowości-.— dziś poraź ostatni pełen cieka
wych epizodów szlagier p. t . ,,Za oceanem", w

którym główną rolę kreuje Mauriee Chevalier,
- przy .współudziale Ghaudetto Oolbert. Ponadto

dodat'ek dźwiękowy.
Corso — wspaniały film cowboyski p. t. ,,Czło

wiek, który widział śmierć" oraz arcywesoła ko

medjap.t. ,,Budujemy nakredyt". — Początek

0godz.5,7i9tej.

Marysieńka— wyświetla film p .t . ,,Manuela' 1

1film p. t . ,,Jego najlepszy druh".

Kinoteatr ,,Rewja" po raz ostatni znakomity
podwójny program przedświąteczny p. t . ,,Poma-

lutku, mój kogutku!" z udziałem b.zespołn
,U śmiechu Bydgoszczy", oraz wspaniały film

. ,A lraune". — Początek przedstawień o godz. 5

min. 30, ostatnie przedstawienie o godz. 9-toj
min. 15.

'l miasta
~ Pouziękowauie. Z okazji zbliżających się

świąt Bożego Narodzenia, pracownicy i urzędni
cy Gazowni Miejskiej zebrali na ,,Gwiazdkę"
dla dzieci, znajdujących się w Przytułku dla Bez
domnych kwotę 43,53 zł. Ofiarodawcom składam

najserdeczniejsze jmdziękowanie.
Kierownik Magistratu: ( -) Dr. Chmielarski,

wiceprezydent miasta.

— Pasterka w kościele Klarysek odbędzie się

jak co. roku o godzinie 12-tej (24-tej) w nocy.

Kolędy, odśpiewa tradycyjnym zwyczajem chór

J,Echa".

— Muzeum Miejskie. Niedawno otwarta wy
stawa plastyków pomorskich cieszy sio zasłużo-

nein uzianiem i jest bardzo licznie zwiedzana.

Dla Bydgoszczy wystawa ta ma specjalne zna
czenie przez to, żo wykazuje, iż miasto nasze

posiada niezaprzeczenie dano ku temu, aby two
rzyć na naszych północno-zachodnich kresach 00

ważny ośrodek artystyczny, gdzie mogą owocnie

pracować i urządzać ciekaw-e w 'ystawy artyści
tej miary -co naśi plastycy pomorscy.' To też

wszyscypowinniśmy wystawę zwiedzić tem 'wię
cej, ze niskie ceny dają możność nabywania!
piękuyćk dzieł sztuki co przedewszystkiem w

czasie przedświątecznym powinno ogólnie być
poządanem. Kilka dzieł sztuki znalazło już na
bywców.

Uroczystość gwiazdkowa Związku Zawodo

wycli Pracowników Przemysłu Gastronomiczno
Hotelowego w Bydgoszczy odbędzie s' - w l- . ;ze

święto, Bożego/Narodzenia o godzinie 7. ciej po

południu w --r .Strzelnicy" przy ul. Toruń
skiej.

Swięlp FOI(olai
w Holeiowgm Doanu Dziecka

Szybkiemi krokami zbliża się ,,Gwiazdka",

święto to tak miłe dla wszystkich, posiada sp'e*
ijalny urok dla dzieci, bowiem w tych właśnie

dniach ziszczają się ich całoroczne marzenia.

Nie więc dziwnego, że już od spadnięcia pierw,
szych płatków śniegu, dzieci śnią o tej rado*

snei chwili, kiedy św. 'Mikołaj z aniołkiem zej*
dzie ną ziemię,i z bezdennego worka pocznie

wysypywać słodycze, zabawki i tysiące, tysiące
innych rzeczy powstałych w bezkresnej fan*

tazji dziecięcej
Niezapom nianą taką chwilę przeżyły dzieci

z ochronki kolejowej podczas wspanialej uro*

czystości gwiazdkow'ej, jaką Zarząd Kolejow'e*
go Domu Dziecka urządził ub. niedzieli w b.

sali posiedzeń Dyrekcji Kolejowej przy ul.

Dworcowej.
Radość jaka tam panowała, — nie da się opi*

sać! Trzeba było zobaczyć błyszczące szczę*
ściem oczy pięćdziesiątki ,,aniołów" i pół setki

,,ułanów", albo zadowolone tw-arze rodziców-,

by wczuć się w tę radosną atmosferę, jaka.tam

przez dwie godziny panowała.
Wspaniała ta gwiazdka rozpoczęła się spe*

cjalnie do dzieci skierowanem przemówieniem
ks. prof, Hanelta. Następnie przemawiała prze*
wodnicząca p, inż. Stabrowska, wykazując ro*

dzicom konieczność i cel współpracy domu ze

szkołą.

Punkt kulminacyjny uroczystości nastąpi?
jednakże dopiero z chwilą ukazania się gw-ia*
zdora, który z potężnym koszem na plecach
w-kroczył na salę i począł rozdzielać podarki.
,,A niołki" dostały śliczne laleczki, ,,ułani" zaś

takie zabawki, ,,które strzelają i gw-iżdżą" —

jak objaśniał wszystkim jeden malec. Po chwili

św. Mikołaj udał się powtórnie naładować

kosz, zaw -artość (tym razem słodycze) przy po*

mocy dwóch sióstr z zakładu św-. Florjana roz*

dał pomiędzy dzieci, poczem znów poszedł po

nowy zapas, znów rozdał i t. d. aż do skutku

t.j, do chwili,kiedy, z rezygnacją odwróciłkosz

— dając dzieciom do zrozumienia, że już nic

nic pozostało..
Podczas przebiegu uroczystości, na którą

przybyli wszyscy naczelnicy urzędów kolejo
wych, oraz liczni goście z miasta i rodzice,
przygrywała orkiestra.kolejowców pod batutą
p. Szulca.

Z uznaniem podnieść należy bezinterta( wną

pracę Zarządu, który' nie szczędząc pieniędzy
i zabiegów zgotował dzieciom tak wspaniałą
gwiazdkę.

W ZwlązSfu Urs^al jiiSfdW Holc*.
W ubiegłą niedzielę odbyła się w sali re

stauracji ,,Pod Lwem" uroczystość gwiazdko:
wa Zw'iązku Urzędników' Kolejowych, która

zgromadziła członków z rodzinami wszystkich
Kół miejscowych'. Urządzeniem uroczystości
zajął się Zarząd Koła JI?gO, który doskonale

w'yw'iązał się ze sw'ego z ad ani a.

N'a w 'stępie prezes Koła ILgo p. Kempiński
podziękował W'szystkim członkom . za liczna

przybycie, po-czem w serdecznych słowach po:
witał przedstaw-icieli Zarządu Okręgowego
w osobach prezesa p. Gacy', W 'iceprezesa p.

Joppka, sekretarzy p.p. Nowickiego i Sobań
skiego.

Słowo W'stępne w-ygjfsil ks. proboszcz Sko:

nicczny, który po bardzo serdecznem przemó*
w'ieniu do członków i ich rodzin, podziękował
Zarządowi Kola za urządzenie tak ,podniosłej
uroczystości, pomimo nader ciężkich warun*

ków materjalnych.
Po przemów-ieniu ks. proboszcza odśpiewa:

no W'spólnie kolendę .,\V żłobie leży" z towarzy
szeniem orkiestry Pow-stańców i Wojaków Ma:

cierzy pod batutą p. Kempińskiego.
Następnie przemawiał prezes Zarządu Ókrę

gowego p. Gaca, który w- świetnie dobranych
słowach ku ogromnemu zadowoleniu wszyst
kich zebranych dzieci, wskazał na związek le*

gend, podań ludowych i niektórych tradycyj

Zamiast prawienia sobie
grzeczności

paiftięiaiifin o niedoli innych
Jak się dowiadujemy bydgoski resort po-cz

tow-y postanowił w roku bieżącym odstąpić od

utartego zwyczaju przesyłania urzędowych ży
czeń świątecznych i noworocznych i zaoszczę

dzone w ten sposób pieniądze przeznaczyć na

cele społeczne.
Postanowieniu tem u.należy z całego serca

przyklasnąć, W obecnych czasach zubożenia

i coraz silniej zarysowującej się nędzy wszel?

ki nieproduktywnie zużyty wydatek jest po:

niekąd rażącą krzyw'dą. Do nieproduktyws
nych tych wydatków- należy i konw-enans zdaw
kowego prawienia sobie wzajem komplemen:
tów świątecznych i now-orocznych drogą li
stowną. Same tylko znaczki pocztowe pochło
ną z pewnością dziesiątki tysięcy zł, Nie by:
łobyć racjonalniej i humariitarniej, gdyby pie
niądze wyrzucane dosłownie do kosza (dokąd
przecież w-ędrują w przeważnej mierze listow

ne życzenia) ,przeznaczyć na ceł bardziej 'po
zytywny jak np. spraw-ienia gwiazdki dzieciom

bezdom-nych i bezrobotnych, przeżywającym
już w- zaraniu swego życia w-śród gło-du i chło*

du tragedję wyrzeczenia się? Sądzimy, żc śla
dem dzielnych naszych pocztowców pójdą nie

tylko inne dykasterje urzędnicze, ale i orga
nizacje społeczne oraz rzesze obywateli o nie

skamieniałych jeszcze sercach. Nięchajże de
wizą naszą będzie: w'strzymujemy się od zwy

czaju przesyłania życzeń świątecznych i no
w-orocznych. a preliminowane na cel ten wy
datki przeznaczamy na rze-cz dożywiania głód
(nych dzieci. Od dnia dzisiejszego redakcja
,,Dnia Bydgoskiego" otwiera specjalną listę w

'powyższy a przytem tak hum'a-nitarny sposób
pojętych życzeń świątecznych i noworocz
nych na rzecz głodującej dziatw-y.

— Bal harcerski, zorganizowany staraniem

Koła Przyjaciół ,,Błękitnej Czwórki", zgromadzi
dnia 28 bm, całą Bydgoszcz w salach Kasyna
Cywilnego. Piękny cel — umożliwienie wysłania
do obozów letnich młodzieży harcerskiej poruszy

wszystkich, którym droga jest nasza przyszłość.
'Wstęp za zaproszeniami. Część zysku przeznacza

sig na bezrobotnych.
— Wojewódzka komisja egzaminacyjna d!a

kierowców samochodowych będzie urzędowała w

Bydgoszczy w dniach 29-go i 30-go grudnia b. 'r.

Bliższych informacyj udziela kierow-nictw-o kur
sów samochodowych Z. Kochańskiego w- Byd
goszczy, ul. 3-go Alaja 20, tel. 13,-85.

— Baczność! Mistrzow-ie krawieccy. Komen
da Głów-nej P.olićji Państwow ej zamierza oddać

w drodze przetargu ..szycie 23.000 kompletów
mundurów oraz 22.000 czapek, przyczem Komen
da wydaje potrzebne sukno i t. p . Dopuszczalne
jest składanie ofert na częściowe wykonanie. —

Termin erykonania 30. .4. 1932 1*. Dalszych infor-

maeyj udzieli Główna.Komenda P.P . Warszawa,

Nowy świąt 67. lub Izba 'Rzemieślnicza.

— Kolo Przyjaciół Akademika zaw-iązało
się dnia 19 bm. w. auli gitnn. hum. przy udzia
le obyw-atelstwa i. młodzieży, uniwersyteckiej
z naszego miasta. Zebranie organizacyjne za
gaił p. Włż Goździk; przew-odnictw-o objął p.

inż, Nehrebecki; nadto zapros'zono do ptezy:
djum p. radcę dr. Śpikowskiego i prof. Kra
sickiego. Prezydjum tworzy zarazem tymcza
sowy Komitet' Organizacyjny, a poza niem

wybrano rów-nież Komisję Statutową w oso

bach: pp. starosty Berety, wiceprez. Chmie-

latskiego, tnec. Typrowicża, apl. sąd. Trze
bińskiego i słuch, med Wł, Goździka.

Referat na tem at potrzeby 'i przyszłego
rozwoju Koła Przyjaciół Akademika wygłosił
p. Trzebiński.

W dyskusji nader życzliwy głos;z pośród
obywatelstw-a zabie rali p. Mażgajow-a, p. Sto
biecki i dyr. Polakowski.

Współżycie naszego obywatelstwa z mło
dzieżą, przysposobion'ą- do studjów uniwers.

w.bydgoskich gimnazjach,, zapowiada się bar
dzo pomyślnie zarówno dzięki wielkiej sym-

patji, z jaką starsi odnoszą się do przyszłych
filarów polskiej inteligencji, jakotęż dzięki
niezwykłej gOfliwośoi naszych akademików-, -~

którzy garną się do współpracy ideow-ej dla

ety-cznego i materjafnego dobra kolegów-.
Po opracowaniu statutu odbędzie się w po

łow-ie stycznia zebranie konstytucyjne. Celem

nhwią-zania serdeczniejsz-ej nici ze .społeczeń
stwem bydgpskiem urządza Koło bal w wi-

gilję Trzech Króli ,,pod Białym O rłem”.

(fó. 'S . 'Ii?.fiSt. tv SOągdlgits% cząg

zawiadamia, że prezes Rady Okręgowej przyj
muje tylko we wtorki i piątki w godz. 18 -19,
w Sekretarjacie Okr. p rzy ul. Mostowej.

Prosimy zatem nie zwracać się ani oso
biście, ani telefonicznie do jego prywatnego
mie szkania .

ze świętem Narodzenia'Chrystusa, Pana. Wśrćto

uroczystego nastroju wszyscy podzielili sit

opłatkiem. Wielką uciechę zebranej dziatw'ie

sprawiły deklamacje ich rówieśników, z kto

ry-ch ną szczególn'e wyróżnienie zasługują:'A l
fons Kędzierski, Doberszteinówna, Wandzia

Jęczków-na, rńąły Nowicki i trźy pociechy p.
Gertha. Przy- końcu w-y-rw-ał się malec - Śpic-
wakowski, który z przejęciem zadekiamow-a

w'ierszyk p. t. ,,Bolszewicy".
Punktefh kulminacyjnym uroczystości był.

ukazanie się na sali ,,Gwiazdora", w którego
przedzierzgnął; się p. Jagodziński. Na zapyta:
nie ks. prob. Skoniecznego, ,,czy dzieci utżędńB
ków kolejowych są tak samo niegrzeczne jak
inne i przebiegają umyślnie na ulicy przed sa
mochodami i tramwajami". - Gwia'zdor ku

wielkiej uciesze zeb ranych odpow-iedział, ,,żz
dzieci kolejarzy- nienawidzą samochodów :

tramw-ajów-, ponieważ najlepszym środkiem lo
komocji jest dla nich kolej. Podarki gw-iazdko
'we ro zdzielono pomiędzy- 320 dzieci, których
buzie były- tak rozradowane, jak chyba nigd?
jeszcze.

Na zakończenie odśpiewano .wspólnie ko

lendę ,,Gdy ,się Chrystus rodzi", poczem p

Kempiński podziękow-ał w-szystkim, którzy- przy

czy-nili się do urządzenia tak pięknego obcho
du i staropolskiem ,,Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus" zakończył uroczystość.

* *

i:

WSfc'oił-: Wsgai!*?i*low*i
**st. Sistaslectsicte

W ub. niedzielę odby-ła się w tut-, szkók

uroężystole gw-iazdkowa, którą dla swych wy-
chowanków urządziło grono nauczyeielskic
przy współudziale gjnin uczniowskich i Kon:

te t n rodzi-cielskiego.
Przepiękna to była uroczystość. Lic-ziiie

zgromadzeni rodzice i uczniowie wypełnili a u
lę szkoły do ostatniego miejsca, aby w serde
cznym, rodzinnym n'astroju spędzić

' kilka

chw-il wspólnie. Wieczorek zaszczy'cili swą, o

beenością p. insp. Ł apiński i d.ecernent.szkolny
p. r-ca Mencel.

Słowo wstępne wygłosił re'ktor szkolny p.
Januszewski. Dużo serdeczności płynęło ze-

słów ks.- p r efek ta -Dąbro-wskiego,, który- wska,-
zał n a

'

nieocenioną wartość rodźiny ehrześei--

jańskiej,. gdzie zawsze miłość, jako wieczna^5

ostoja szczęścia panować powinna.
Wspaśiftle' w pfóśt; w-ypadły -eaterogłosow e

śpiewy 'chórowe uczniów-, którym dyrygował
naucz. p . Kabaeiński. Nie mniej efektowni ;-

w-ypadły jasełka, które doskonale.z właściwyin'
sobie humorem odegrały- członkinie :dnlżyny
harcerskiej, pod przewoduietwem 'swego.opie
kuna p. nauc-z. Puckow-skiegp. Miłe wierszyki
dziatwy, jak i koncert w-ychow-anków'szkol,,
zy-skały burzę zasłużonych oklasków.

Ukoronowaniem wieczorku było rozdanie

pomiędzy- t)jednych uczniów, dzieci, rodzi có z

bezrobotnych — podarków, rzeczy praktyćz- .

nych, jak, ciepłej bielizny, przyborów Okól
nych i. słodyczy.

W ielką.więc radość zgotował gwiazdor
W'szystkim, którzy- stali się właścicielami boga
tych paczek.

Prędko minęły chwile, pełne pogody', i ser
decznego nastroju, pozostawiając 'w duszach

tak dzieci,'. -jak i starszych głębokie wrażenie.

W ŚWSCMIM!! O. P . 14. fi** II. X4

Przed, kilka chiiami urządzono staraniem

Sekcji świećlięowej Organizacji Przysposobie
nia Kobiet do Obrony Kraju,-pod kierownic
twem p. kapitanowej Urbańów.ej ,,He'rbatkę
towarzyską", połączoną. z uroczyśtośći.;
gwiazdkową i w-y-stawą robóte'k członkiń Orfą
nizacji. Miły ten wieczorek odbył się w sali

Św-ietlicy' 'przy ul. Jagiellońskiej 15, — przy'
ślicznie przybranej choince. N a wieczoi'f

przybyło dużo gości z miasta i oko'licy', oraz

członkinie i uczennice gimnazjum i Sombm

jum 'N auezycielskiegó;
Po-w;spóliiem odśpiewaniu kilku kolen i

na'salę wkroczył św. Mikołaj w asyście -ańioh

i obdarzył uezeuicc słodyczami i podarkaąr-
W dziale wyslawowym. 7, pośród liczi -

zgromadzonych eksponató-w-, 'n ajwięcej .pod"
wiane były robótki p. Szc-zygielskiej i dy:
Raczkow-skiej. P o zwied'zeniu wystawy, I?rz'

wodnicząca zaprosiła zebrane panie ua hc.

baikę.
P. przewodniczącą Urbauowa. za naązm:

ppśreduic-tw.cm składa pp. koiiiei.danice Ziół
kowskiej, Kukulskiej, Wiśn iewskiej, 'Szczygie i

skiej i p. prof. Szefelow-i serdeczne podzięko
wań! o za w-y-datne przy-czy-nienie śię do powo
dzenia w-ieczorku.
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Szaffoa ,,szczurów Moiciowifcli"
n polrzasiciB

Dnia18bm. o godz. 4,30 rano przybyłdo
Inowrocławia pociąg towarowy z Bydgoszczy.

Dyżurny,ruchu na dworcu,przetokowym, przy

załatwianiu koniecznych formalności zauwa

żył, że jeden, z wagonów ma zerwaną plombę.
Po sprawdzeniu okazało się, że'wagon został

okradziony, miapowicie zginęło 5 !beczułek

margaryny. Dyżurny ruchu powiadomił natych
miast o kradzieży policję w Bydgoszczy '-'

aparat śledczy pu'szczono'w ruch. Na rezultaty
nie trzeba było diugo czekać. Już po kilku go
dzinach udało się stwierdzić, że kradzież mia
ła miejsce na węźle kolejowym Inowrocław —

Szubin Bydgo'szcz, 'gdzie wywiadowcy zna
leźli jedną beczułkę margaryny, prawdopodo
bnie przez złodziei porzuconą. W toku dal

szych poszukiwań. znaleziono ,obok toru kole

jowego drugą beczułkę w ukryciu.

Poniew aż wypadki okradania pociągów
zdarzały się w ostatnich czasach' na tej linji
dość często, przeto władze;bezpieczeństwa wy
tężyły całą energię, by sprawców ująć.

Rezultatem dochodzeń przeprowadzonych
w dniu następnym,była wiadomość donosząca,

(żepewien osobnik ofiarowywałjednemu zkup
ców trzy, beczułki óiargaryny na sprzedaż po

cenie podejrzanie niskiej. Niebawem osobnik

,V. . . 3(:;
ten wpadł w ręce policji. Przychwycono go m

ulicy, z dwiemabeczułkami margaryny naple
cach. Przytrzymanym okazał się 38-letni Ań-

toni Paluchowski, brukarz z Bydgoszczy (Ślą
ska 27). Przeprowadzona u niego rewizjado
mowa, potwierdziła podejrzenia, bowiem zna
leziono tam trzecią beczkę margaryny. Poza-

tern policja zainteresowała się osobą 28-letnie-

'go Antoniego Zychy, robtnika z Osowej Góry
którego zastała w mieszkaniu Paluchowskie-

go. Obaj do winy sięnie przyznali. Paluchow-

ski twierdzi, że margarynę przyniósł c'ło niegc

Zycha, a ten zaś, że beczułkę margaryny zna
lazł w lesie, gdzie byłpo drzewo. Po nitce do

sźła pliiĆja do kłębka aresztując jeszcze jed
nego podejrzanego o udział w kradzieży, mia
now-icie 20detniego Józefa Kalarusa, także z

Osowej Góry, u którego — jak stwierdzono —

zamieszkiw-ał ostatnio Zycha. Kalarus wzięty
,,n a spytki", wszystko wyśpiewał. Najpierw

przyznał się do w-spółudziału w poprzednio do

konanych kradzieżach kołejow., dokonanych

wspólnie z Zycha, — później zaś opisał sposób,
okradania pociągów.

Wszystkich trzech godnych siebie kompa
nów osadzono w areszcie śledczym, gdzie

oczekują na ukończenie .dochodzeń, poczem

staną przed kratkami sądowemi.

Ic8*r*anie bydgoskie!
radypowiał1111.
W środę, dnia 30 grudnia b. r. o godz. 14-tej

(2-oj po południu) w lokalu Sekretarjatu Bady
OkręgowejB.B.W .B.przy ul.Mostowej12, od
będzie się zebranie Bady Powiatowej bydgoskiej,
na które WPana zapraszamy.

Porządek obrad następujący: 1) Zagajenie,
2) odczytanie protokółu z ostatniego zebrania,

3) Krótki referat o sytuacji politycznej i gospo-

,darezej, 4) sprawy organizacyjne, 5) sprawy ka
sowe, 6) sprawy prasowe, 7) wolno wnioski

8) zamknięcie.

Prosimy o konieczne przybycie.
Sekretarz: Prezes:

T. Budziński. W. Czaozka-Rueińsłd.

fasełlca mm sali Parfzera
Przy ulicy Pctersona w szarej szacie jak

jego właścicielki stci skromny dom Sióstr

Kongregacji. Świętej Elż'biety.
U wejścia wita przybysza figura Najświęt

szego Serca Jezusa. Wejście otwarte dla wszy*
stkioh ludzi — bogatych i ubogich — którzy
tu przychodzą na chwilkę jedną, za interes

s-em, z prośbą aby spocząć, aby wy'jść z ulicy
i na moment schro'nić się przed zgiełkiem
świata. Wejście otwarte przedewszystkiem

dla dziatwy przedszkolnej. Skromne szar-e

Sio-stry prowadzą ochronkę dla tej malej bras

c-i, ,,n,a której spoczywa przyszłość Ojczyzny'
Mało kto wie, że tam w tym szarym domu,
pod szarych, cichych, pokornych Sióstr Elz*

bietanek ochroną, pierwsze kroki w nauce sta

wia stodwadzieścia dzieci polskich.
Króciutka notatka w gazecie donosiła o

zabawie dla dzieci odbyć się mającej w
' nic?

dzielę dnia 20 bm. na sali Patzera.

Kierownictwo ochronki Sióstr Elżbietanek

tyrn, którzy usłuchali zaproszenia sprawiło
niespodziankę nielada.

Jaki obfity program i ile występów, ile

uciechy dla. dziatwy. Bawili się wszyscy i; ci

na sali.

Jeżeli ta impreza obliczona była na rflzwe*
selenie dziatwy, t-o swojego celu dopięła nadt

iwy czaj nie.

Śnniafa taradzie^
Nie wiedzieć już doprawdy jak chronić się

przed złodziejami, którzy kpią sobie w oczywi
sty sposób z wszelkiego niebezpieczeństwa. One
gdaj wieczorem stała na ul. Staszyca zamknięta
na kluc-z limuzyna. W ewnątrz limuzyny znajdo
wał się 4-iainpkowy aparat radjowy oraz płaszcz
koloru ciemno-bronzowego. Nieuchwycony zło

dziejaszek mimo dość żywego ruchu ulicznego z

największym spokojem pootwierał wytrychem
drzwiczki samochodu i ściągnął wspomniane wy
żej przedmioty wartości przeszło 700 zł.

Trzech ,,grandziarzy" nieustalonego doty-ch
czas acz wiadomego autoramentu zgłosiło się w

dniu wczorajszym do kiosku Franciszka Wiś
niewskiego przy ul. Jagiellońskiej 46 w zamiarze

kupna tabliczki czekolady. Przy tej sposobności
jeden z zacnej trójcy zwędził na szkodę kioska
rza 15 paczek najprzedniejszego tytoniu wartości

48 zł.
Również namiętnymi palaczami okazali, się

nieznani dotychczas sprawcy, ktć-zy ubiegłej
niedzieli włamali się' do hurt(",- tomowej

Nadzwyczaj wesołym chłopaczkiem jest 30-

letni syn rolnika z Sypniewa Aleksander

Frohlich, który nie sprzeniewierza się swemu

nazwisku, umilając sobie życie na wesoło i to

w'e wszelki możliwy sposób, nie wykluczając
i. oszustwa, jako iż w uczciwy sposób zaiste

trudną,jest rzeczą w czasach dzisiejszych zdo

być szybko pieniądze na zabawy i hulanki.

Gdy zabrakło mu pieniędzy na beztroskie ko

rzystanie z urody życia, imał się wesolutki

Oleś ,,dowcipnego" kawału — postanowiłbo
wiem sprzedać dobytek sw'ego ojca, bez wiedzy

tego ostatniego. Poniew'aż zażądana przez do

w'cipnisia cena była wesoło niską, przeto w mig
znalazł 'się''reflektaut w osobie niej. Włady
sław'a Kurpińskiego. Ten ostatni oglądnąwszy

pewnej niedzieli objekt kupna wyraził zgodę
na w'ydzierżaw'ienie go za cenę 3.300 zł. rocz
nie. Kurpiński obawiając się jakiegoś podej
ścia udał się do sądu, gdzie w księdze wieczy
stej skonstatow'ał, iż właścicielem gospodar
stwa jest rzeczywiście Aleksander Frohlich,

* nie zorjentował się jednak, że to sametnazwi
sko i imię nosi ojciec gagątka. ,,U pewniwszy"
się w7 ten sposób Kurpiński wypłacił żądnemu
zabaw kombinatorowi zł. 3 .300 — tytułem
pierw-szej tenuty dzierżaw-nej. Suma ta wyda
wała się jednak wesołkowi zbyt szczupłą dla

korzystania z-doczesnych uciech życia, wobec

Wielu istnieje harcerzy' znających espe'
ranto, nic w-ielu jednak wie, że istnieje ,,Od*
dział Polski Harcerskiej Ligi Esperdnckiej".
Podczas 23=00 Św-iatowego Kongresu E speran

tystów w 'Krakowie, na specjalnem posiedzeń
niu harcerzy esperanckich postanowiono aby
Polska wzorem innych krajów posiadała swą

rodzimą organizację harcerskomaperancką. —

Od' roku 1918 istnieje Harcerska Liga Esp. z

siedzibą w Londynie. Posiada ona około 1000

członków we wszystkich krajach. A wie'cie
też ilu mamy w Polsce — aż 30! Jak na ora

'rto'iuzację harcerską, któ ra posiada zgórą
70.000 członków ,,dużo'* praw da?

Tylu ,,wywiadowców" i ,,ćwików" posiada
s,prawu ość tlómacz-a francu skiego , niemieckie

go itd, ale żaclen chyb a nie wie, że można

otrzymać również tłóm. ,,polsko*esperanckie*
go". — Specjalnie dla młodzieży esperanckiej
wychodzi co mie siąc w Krakow-ie gazetka

,,Juna Sa-mideano" która posiada obszerny ka

cik harcerski w języku es-peranckim. Kącik

Ubiegłej niedzieli w sali Kasyna Cywilne'(
go odbył się koncert uczniów klas śre-dnich
1 wyższych Bydgoskiego Konserwatorium Mu

życzpego dyr. Winterfelda, którego dochód

(przeznaczono na rzecz bezrobotny-ch mia sta

'Bydgoszczy. Cel koncertu sprowadził do sali
'

koncertowej olbrzymi-e tłumy słuchaczy, któ"

'rzy doprawdy nie żało-wali, iż w ten zbożny
sposób, ściągnięto z nich datki, przeznaczo-ne
na otarcie łez biednym. Koncert ten był nie*

jako popisem osiągniętych prz-ez uczniów wy(
ników, świadectwem wy-sokiego p oziomu szko

Jy,', która oddawna już zasłużona, cieszy się
re-no-mą.

N a program konce-rtu złożyły się prod-uk*

przy ul. Marsz. Focha nr. 10, będącej własnoSełą

'p.Franciszka Omanowakłego i poczęli w niej im

dobro gospodarować, przywłaszczając sobie .100

sztuk- papierosów płaskich., 1000 sztuk egipskich
i 2000-sztuk'danioków na ogólną suma 620 zł.

czego w analogiczny sposób wydzierżawił gos
podarstwo ojcow-skie drugiej swej ofierze Jó
zefowi Kuświkowi, tym razem za cenę już niż

szą,t.j.zł.1600. — Obaj now-i ,,dzierżawcy"
mieli w jednym i tym samym dniu objąć go
spodarstwo w dzierżaw-ę . Jakież było zdziwie
nie Aleksandra Fróhlicha (ojca) gdy pew-nego

pięknego dnia zobaczyłprzed sw-ą chałupą dwa

olbrzymie wozy napełnione .sprzętem domo
wym oraz rolniczym Kurpińskiego i Kuświkn.

Sprawa się wydała ku zrozumiałemu oburze
niu obu tak prz-ykro wystrychniętych na dud
ków rolników- . Sympatyczny AleksanderFroh

lich, który w międzyczasie zdołał wszystkie

pieniądze dokumentnie roztrwonić, znalazł się
w dniu wczorajszym na ławie oskarżonych pod
zarzutem b.brzydk. oszustwa. Podsądny przy
znał się do zarzuconych mu czynów, oświad-

ezająe, iż popchnęła go na drogę w-ystępkunie
przezw-yciężona skłonność do zabaw. Ponieważ

ojciec przyjemniaszka nie okazywał zrozumie
nia dla radości życia i użycia, jaką przepojony

był synalek, przeto ten ostatni musiał ,,inną

drogą" zdobyw-ać dla przysporz-enia sobie

uciech pieniądze. Sąd zaaplikował lekkomyśl
nemu Olesiow-i półtora roku ciężkiego w-ięzie
nia, w nadzieji, iż ponure ściany więzienia

wpłyną nieco uspakajająco na wybujały tem

perament młodzieńca.

ten prowadzony jest nadzwyczaj Łatw-ym sty*
łem, p-rzez co nie stanowi trudności nawet

dla bardzo ,,młodego" jeszcze harcerza esp.
Jeżeli nie masz z czego się uczyć, to napisz
na adres sekretarjatu, a za 1,50 zt. (z przesył5
ką) otrzymasz kompletny samou-czek. Zwraca

my się do tych w-szystkich h arcerzy esperan*
tystów z prośbą, aby ,,zarejestrowali" się u

nas. Bo niepodobną jest, rzeczą że-by op. w

P-oznaniu lub Lwowie nie było ani jednego
'harcerza znającego esperanto, a w całej War*

szawie tylko dwóch.
Wszelkie za-pytania należy skierowywać

na niżej podany adres: Sekretarjat Oddziału
P olskieg o Harc . Ligi Esp. Zb . Woźniew-ski,
By-dgosz-cz ul. 20 stycznia 20 m. 1. N a oćipo*
wiedź należy dołączyć znaczek. Przez Espe*
ranto wszyscy bowiem harcerze całej kuli

ziemskiej pod adzą sobie zgodnie dloń, bo naj
ważniejszą przeszkoda, — przeszkoda języ*
kow-a usunięta.

cje fortep-ia-nowe, skrzypcowe i wokalne. Z

popisujących się palmę pierwszeństwa zdo*

byli Edmun-d Donarśki (uczeń dyr. Winter*

felda) bez mała brawurowem odegraniem
skrzypcowego koncertu d*moll Vieuxtempsa,
wykazując niemały talent i muzykalność, :p.

Marja Cieczków-na (ucz. prof. Jezierskiej)
która z rozmachem odegrała Paderewskiego
,.Theme Variee" oraz druga pianistka Ruth

Krcmin (ucienica prof. Bergmana), która w-y*
konaniem Sonaty W-aldsztyńsk;ej Beethovena

zdradziła duże zdolności p-ianistyc-zne. — W

programie znaj-dowały się dwie imprezy na

orkiestrę smyczkową znanego muzyka bydgo*
skiego prof. Urbanyi'ego pt. ,,Nadzieja" i

,,Serenada Wł-oska" zyskując sobie (zwłasz*
cza pierwsza z nich) ciepłym rysunkiem melo

dycznym oraz nieszablonową instrumentacją
o-gólne uznanie. Dyr. Winterfeldowi, który
dyrygował orkiestrą smyczkową złożoną z wy
chowsnków konserwatorium oraz prof. Urba*

nyi'emu zgotowano żywą owacje. (gr.)

tfiośemfóa ma czasie

Kto wykwintny smak ma i oszczędnie żyje
Ten ,,Złotą Renetę" napewno dziś piję.

Wszak Złota Reneta to nad wina wino

Przy niej troski maleją i zmartwienia 'giną.

Czerwone mocne ; Czerwone Wytrawne

Tokaj, Malaga — wszystkie są sławne.

Lecz uwaga smakosze! Sławne są dlatego
Że pochodzą z wytw'órni win H. Makowskiego.

Więc, gdy zasiądziesz przy świątecznym stoi(

Wypij niem toast za lepszą nam dolę. 3413

ZeforanieTow.Prziiiaciól
IwiązMii Strzeleckiego

W dniu wczorajszym pod przewo-dnic
twem p, Starosty Dr. Berety odbyło się
zebranie Tow. Przyjaciół Związku Strze
leckiego na powiat bydgoski. W zebranei.

tem wzięli udział pp. Dyr, Czaczka-Ruciń-
ski prezes po-dokręgu, oraz prezesi wszyst
kich kół obwodowych. Ze złoż'onych spra
wozdań wyni-ka, że działalność Tow, Przy
jaciół Zw. Strzeleckiego rozwija się stale

i systematycznie, w powiecie powstają c-o

raz to nowe koła, które otaczają troskliwą
opieką starsze a nowo-organizowarte od
działy strzeleckie. Doceniając ważność

pracy oświatowej w szeregach Strzelca,
T. P, Z. S. postanowiło zakupić lampę pro
jekcyjną, która towarzyszyć będzie pre-le
gentom, wygłaszającym wykłady i poga
wędkiz przezroczami. Ponadto T. P. Z. S

kładzse silny nacisk na urządzanie świe
tlic i bibljotek strzeleckich, dla zapew-nie
nia Strzelc-om godziwej rozrywki.

Śwladeciwa przcmij-
slewelia 'folsW32

Izba Skar'bowa w Poznaniu przypom-ina,
że termin nabywania świadectw przemy
słowych na rok 1932 upływa z dniem 31

g-ru-dnia 1931 r. Termin ten jest ostateczny
i w żadnym wy-padku odroczony nie będzie,
jak również nie będą udzielane zezwolenia

na spłatę należności za świadectwa rata
mi, gdyż ulg tego rodzaju ustawa o pań
stwowym podat-ku przemysłowym nie prze
widuje.

Świadectwa sprzedawane będą w ka
sach skarbowych po zło-żeniu przez pła
tników należycie wypełnionej deklaracj:
wedł-ug przepisanego wzoru wraz z odpi
sem. Druki deklaracji i odpisów wydawa
ne są bezpłat'nie w kasach i Urzędac'h
Skarbowych.

Już w dniu 2 stycznia 1932 r. władze

skarbowe przystąpią do ścisłej lustracji
przedsiębiorstw handlowych, przemysło
wych i zajęć przem ysłowych oraz dokona
ją kontroli wykupionych świadectw.

Wobec tego, że podatnicy ponoszą cał
k-owitą odpowiedzialność za wykupienie
należytych świadectw przemysłowych, prze
to ci wszyscy, którzy za nieodpowiednieir
świadectwem przemysłowym prowadzić bę
dą przedsiębiorstwo po 31 grudnia 1931 t.

ulegną karze grzywny do trzy-krotnej wy
so-ko-ścii uszczu-pl'onej należno-ści za świa
dectwa, ci zaś, którzy po tym terminie znaj
dą się wogółe bez świadectwa, ulegną ka
rze grzywny w kwocie od 3 do 20-krolne,
warto-ści niewykupionego świadectwa.

Bczwsififliaa złodzleika
Jest nia. 16*Ietnia Ludwika Z., która mimo

młodego wieku z nadzwyczajnem wyrafino*
waniem uprawiała niecny swój proce-der. Obie

cujące to dziewczę obrało so-bie za tere-n dzia

lania kościoły, przedewszystkiem Klarysek i

Farę. Z minką skupio-nej pob'ożnisi wciskała

się w największe, skupienia modlących się,
którym umiała w nader sprytny i zręczny apo
sób wy-ciągać w czasie modlitwy portmonetki
z kieszeni, wzgl. wypróżniać z-awartość to re 
bek damskich. Złodziej'kę ową, któ ra zasiu*

żyla na postawienie jej pod pręgierzem pu*
blicznym zdołano przychwycić w chwili, gdy
zamierzała swy-m dobrze wyuczonym spcso*
bern ogołocić no-wą ofi-arę zatopioną w sku*

pionej modlitwie. Cyniczna zbrodniar-ka z

ob-leśnym uśmiechem na twarzy przyz-nała się
do popełnienia szeregu kradzieży. Na twarzy
jej w czasie zeznań wstępnych w komisarja*
cie po-licyjnym malował się naw et uśmiech Z3

d'owolenia z siebie, ą raczej z dobrze wytrę-
nowanego kunsztu złodziejskiego. Znaiezio

no przy niej 2 damskie torebki oraz 1 port
mo-netkę męską, które to przedmioty osoby
poszkodow-ane mogą odebrać w komisariacie

I Policji Państw, przy ul. Jagiellońskiej nr. 5

pokój 64

Mile złego początki lecz Koniec Żałosny
Zamiast wcięcia żucia, bedzie walał rozmyślania w ccii

w.ęzienia

Esperanto łącznikiem mlęflzp Harcerzami
całego świata

XestwadĘfftoncesłoniej

koncert uczniów Bydgoskiego Konserwatorium
Huzgcznego



4 CZWARTEK, DNIA 24 GRUDNIA 193', R,

Chełmża
— ,,Czarny as" Sensacyjny dramat amery*

kań ski z cowboyami wyświet'la kin'o ,,Słońce",
Pozatem bogata kronika.

— Za obrazę burmistrza - Na ostatniej
wokandzie tut. Sądu Grodzkiego byla ro-zpa

trywana sprawa burinistrza Kurzetkowskicgo
przeciwko budowniczemu Skowrońskiemu -

oskarżonemu o obrazę. Z powodów formal*

nych rozprawę odroczono.
— Kradzież kozy. Pewnej starej kobiecinie

zamieszkałej w Papowie Biskupim nieznany
sprawca skradł jedyną jej żywicielkę - kozę
Sprawcą tej kradzieży zainteresowała się pos

lioja, która niewątpliwie odnajdzie go i prze

każę Sądowi do ukarania.
— Ciemności egipskie. W ub. tygodniu w

Chełmży kilkakrotnie nastąpiły przerwy w o-

świetleniu ulic i mieszkań. Podobno winę w

przerwach w dostarczaniu prądu ponosi ele*

trownia w Gródku.

Programu radiowe
Czwartek, dn. 24 grudnia 1931 r.

Warszawa: 11.45 Przegląd prasy kraj. PAT

11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hej*
nał kraik.; 12.10 Muzyka z płyt; 13.10 Urz.

kom. Państw. Inst. Met,, 13.15 Komunikat go*
apodarczy; 16.00 Ostatni tom. pism Józefa Pił*

sudskic-go o mówi p, Wł. Malin'owski; 16.25

Muzyka organowa; 16.45 Feljeton p. t. ,,Mi*
styka Wigilijnej Wieczerzy" — wygł. p. W .

Bunikiewiez; 17.00 Programy dla dzieci: Słu*

ehowisko wigilijne M. Dynowskiej p. t. ,,Le*
śns szopka";. 20 .30 Kolendy z K atowic; 20.55

,,Wigilja samo-tnych": wygł. p . Z . Kisiele w*

ski, 21,25 Kolędy i słuchowisko z Krakowa;
22,20 Koncert kolondowy w wyk. Z. Rabcęwi*
czowej fort.) i M. Janowski (tenor); 22.55 Stu*

ehowisko z Katowic; 23.25 Kolendy ze Lwo*

wra; 24.00 Hejnał i Pasterka z Krakowa.

CHEŁMNO
Udział w ostatnio odbytej kweście ulicz

nej na rzecz bezrobotnych wzięli pp.: Borowa

i Wittówna. Piotrowdczówna i Płoszyńska, Wi

marska i Dobrzalski, Boehukówna j Ławieki.

Kwesta przyniosła ogółem 57,07 zl. dochodu.

— Protest Stów. Matek Chrzęść, przeciw
nowej ustawie małżeńskiej uchw'alono w ostat

nich dniach w auli szkoły chłopców. Zebra*

niu przewodniczył i przemawiał na właściwy
temat ks. prob. Bączkowski.

— Otwarcie i poświęcenie kuchni ludowej
w Chełmnie odbyło się w bm. przy wspólu*
udziale: ,p: star. Ossowskiego z Wydziałem.
Powiatowym, członków 'Magistratu pp.: Cbmu

rzyńskicgo, Lamparęzyka i Strehlau, Prczyd*
jum R. M. z przewodniczącym dr. Drążków'*
skim na czele, Miejskiego Komitetu Nies. Po*

mocy Bezrob. w osobach, pp; Jasińskiej i Rud

nickiej i przedstawicieli bezrobotnych miasta

Chełmna. Aktu poświęcenia dokonał ks. prob.
Bączkowski, który przy tej sposobności prze*
mówił w gorących słowach do zebranych, -

dziękując przedstawicielom władz i opiece
społecznej za przyczynienie sio do otw'arcia

kuchni, oraz nawołując do dalszy-ch na ten

cel ofiar. Z kolei zabrał głos p. burm. Hądzlik
który w' krótkich słowach scharakteryzował
pow'stanie i cel Miejskiej Kuchni Ludow-ej,
w której wydawać się będzie codziennie oko*

lo 2000 obiadów i tyleż kolącyj. Dziękując
serdecznie p. star. Ossowskiemu ; przedsta*
wiciclom społeczeństwa chełmińskiego p. bur*

mistrz Hądzlik zaprosił .wszystkich obecnych
do spróbowania pierwszego, smacznego, obiadu

— Echa obcho.du. śiy. Mikołaja. Miejscowe
Tow. Opieki nad Dzieckiem urządziło dla dzie

ci szkół powszechnych,uroczystość św. Miko*

łaja, na której to uroczystości obdarowano

około 500 dzieci różnego, rodzaju podarkami.
Dochód z tej uroczystości, który wynosił ok.

250 zl. przeznaczono na koloaje letnie dla

chorych a biednych dzieci. Również kawa u*

rządzona w ub. niedzielę przyni'osła dla bied*

nych dzieci około 120 zł. Trzeba zwrócić uwa*-

gę na wielką ruchliwość tego Tow., które

wszystkie siły wytęża, by przyjść z pomocą

naj'biedniejszym.
— Otwarcie Wystawy kilimów 'glinian*

skich i pasiaków, urządzonej staraniem P. ,B.
K. - Chełmno od'było, się dnia 19 grudnia br.

w auli gimnazjum męsk. Wystawa potrwa do

świą't.
— Walne zebranie Związku Hallerczyków,

odbyło się w ostatnich dniach przy współu*
dziale-15'członków* N a wstępie odczytali' swe

sprawozdania z działalności rocznej, członko*

wic za-rządu i na temat sprawozdań to-czyła
się ożywiona dyskusja. Po Z'ałatwieniu szere*

gu spraw formalnych wybrano nowy zarząd
w następującym składzie:, prezes Do-magał*
ski Wład,, wiceprezes Szulc Fr., sekr. Kamiń*

ski Fr., 'za st sekr. Kamiński J-an, skarb. Kątny
Ludwik; komenda-nt — Urtn-owski Konst. Ko*

misja rew.: S zcrafimki, Lubawski, Wy-duch,
poczet sztand. Kamiński, Kątny, M'Ogąlski,
Rosiński. Sąd. kok: Alpop, Kr-usiń-ski, Piasecki

ławnicy: Orzecho-wski, Rosiński,.

WSęęfewSs
— Pastwą płomieni. Dnia 18 bm. o go-dz.

13 powstał po'żar w- zabudowaniu rolnika Ka*

rola Kychtera w Więoborku. Ogień spowodo*
wał zapalenie się dac-hu nad c-hlewem. Ogień
został przez straż po-żarną zlokalizowany. .~~

.Szkoda wyno-si około 3000 zl., ubezpieczenie
z-aś w pryw atnej ubezpieczało! w Pąperzyinie
2000 frank, szwaj. Jak dotychczas ustalono

ogień powstał wskutek wadliwej budowy bo*

mina.

tticldy
WarszawskieRefow ania

walutowe.
r dnia 22 XII. 1931 r.

'i'rańzakeja bprzed ai Kupne
WALUTY.

Dolary St. Zjedm. . . . 8,91-8 ,89
DEWIZY.

Belgja *
- 124,35 -124 .04

Białogród .................................

Bukareszt . . ,. . . , .

tłdańak 174,10-125,89
Holandia 359,80-358 ,90
Kopenhaga .

-

. . ....

-

Luadyn . . . .

**** 30.33 - 30,25
Rowy York . '. **, . 8,916- 8,696
Nowy York teiegr. . i . . . 8,922-8,902
Paryż .......... 3509 - 31,00
Praga .......... 26,41 - 26,35
Sztokholm ........

—

Szwajcarja ........ 174,20-173,77
Włochy . .j ..... , 45.50 -45,38
Helsingfors ........

—

Berlin (w obrotach nieofic.) . . 211,65
Hołewenla ztem!epłod6w

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

hurtowy
za100kg.zdn.22XII1931

Żyto nowe suche ......

~

Pszenica .........
-

Jęczmień . . , , 20,50 -21 ,58
n zwyez. przemiał. . . 25.50-27,00

Owies, pastewny ..... 23 00-23.50
Mąka żytnia . ......

, , , , 65%..... 38 ,50-39,50 ,

,, pszenna 65% ..... 36,75-—38,75
Otręby żytnie , .. . . . , . 16,25—16,75

,, pszenne .. . . .. 14,50 -15,50
Rzepak . . , r- . .

- 32,00-33 ,00
W y k a ...........................................

-

Peluszka ', -

Ziemniaki fabryczn . 1 kg. -

.

Groch Wiktorja ....

-

, 24,00-28.00
prasowana -

Gorczyca . . . ..... 35,00 -40 00

Słoma żytnia luźna ....

-

Wszystkim, k tórzy .okazali naro tyle współczucia i wzięli udział
w odprowadzeniu zwłok naszego najdroższego ojca ś. p.

Dr. Franciszka Panka
a wszczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, W ieleb nym SS. Milo*
sicrdzia, P P . Lekarzom, Przedstawicielom W ład z i Urzędów , w 'szystkim
Stow'arzyszeniom i Organizacjom Społecznym, Korporacji Akademickiej
,,Rosevia" Nauczycielstwu i Młodzieży Szkolnej, Przyjacioło m Z marłego
oraz wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób dali wyraz czci i pa*
mięci dla naszego najdroższego Zmarłego - skład amy z głębi serca

.4359 ,,B4*gzaufać'1.
Dziękujemy również Towarzystwom Śpiewu ,,Harmonii". C hórowi

Kościelnemu, Chórowi i Orkiestrze Seminarium, Orkiestrze gimnazj alnej
ora* Orkiestrze Straży Pożarnej za uświetnienie żałobnych uroczystości.

liOBHN At

Saneczki

łyżwy
hokey,

oraz inne,
c-ai'tj*

i wszel
kie inne przybory i odzież

sport i gimnast, poleca po
3164 niskich, cenach

25. Bydgoszcz, ui.

Piotra Skargi 7. W leikł

wybór, gessntki na im-
daru *

, Reperuie wszelkie

przybory sportowe i ic.

iuie shKisiu
z biurem przy małej kolej*
ce w. Wąbrzeźnie do wy*
najęć a. R. Nitz, 4337

OGŁOSZENIE.
Magistrat miasta Wejherowa ogłasza limiej-

szem na podstawie art. 35 rozporz-ądzenia o

drzewa użytkowego - sosna I, II, III i IV kla
sy- r- lasu miejskiego.

Rellektancć zechcą pisemne oferty z wyszcze
gólnieniem ceny za poszczególny rodzaj drzewa
złożyć w Magistracie do dnia 31 grudnia 1931 r.

Pozatem Magistrat sprzeda około 400 nr drze
wa opałowego — sosna —- w drodze ustnego
przetargu, który wyznacza się dzień 29 grudnia
1931 o godz, 11 w sali ratusaowej,

( - ł Biliński,
zastępca burmistrza.

Naszą Wystawą
składową, na ozdoby cho*
rakowe ostatniej nowości,
masz możność zwiedzić
jeszcze przez
oatntnia dwa dni,
bez przymusu kupna, ee*
uy niskie. — Pomimo
niskich cen, każdy kupu*
jąey otrzyma miłą niespo*

: dziankę 9S

NowaDrogerja
Jan Boieńaki

Inowrocław, Kr.Jadwigi 3S

'Jutra
najsolidniej, najmodniej oraz

najtaniej wykonuje p o p u *

*arny w Bydgoszczy
fachowiec Stanilaw Ru*

dak, Bydgoszcz, Dworcowa
nr.70. 603

Hiiąllca
stanu służby oficerskiej na

naz wisko Stefan Glamiński
por. rez . zginęła, którą ni*

niejszcm unieważ niam,
4196

HOTEL i RESTAURACJA
Dworcowa 19. BYDGOSZCZ Tel. 340 i 841,

,,OA8IRONO^JAW
Nie mogąc, wobec nadzwyczaj licznych do,

wodów szczerej życzliwości, okazanych nam z oka*

*)t przeniesienia naszego prz ed siębiorstwa, złożyć
nasz ym wjelee Szanownym Gościom i Przyjaciołom
wyrazy naszej wdzięczności, składamy na tej dro*
dze nasze najserdec zniejsze

zapiać
z życzeniami*

,,W esołych Świąt"
pozostajemy z p oważaniem

HłeroRltnostwo Kasorsiy,

SAMOZATRUCIE
Samozatrucie jest przyczyną wielu dolegliwości (bóle artre-

tyczne i łamanie w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia,
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, pUinay, zmarszczki
i wyrzuty na skórze skłonność do tycia, podenerwowanie
ibezsenność, nerwowe bicie sefca, mdłości, język obłożony).
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające sie we wiasnym orga
nizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyśpie
szająstarość. Choroby samozatrucia i złej przemiany materji
LECZY NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i nerki

są organami czyszcząccmi krew i soki ustięju. Najracjonal
niejsz'ą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności
wątroby i nerek, 20-letnle doświadczenie i najwyższe odzna
czenia wykazały, że zioła lecznicze

,,CHOLEK INAZA'*. H Niemojewskicgo
jako żólcio i moczopędne sąjedynem naturalnym czynnikiem
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewnia
jącym szybki nowrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr,
med. II* NiemojewsKiego wysyła iab. fiz, chem.

,,CHOLEKIM AZA** H. NIEMOJEWSKIEGO,
WARSZAWA,, NOWY ŚWIAT S,

po pnyslantu ninlcjsieBO ojjtoszenle. 32Ż0

ranicfśzg holownik
poffiowp

nadający się do przewozu pasażerskiego zą gotówkę

łforaijsgnsie rto g 'rzctóanSa

Oferty pod ,,Holownik
" do Admlnisfracji ,,Gazety

Morskiej" Gdynia.

Świece |
cltolnl(owe

3 0 sztuk -. p.0.75zł
kulki. .

- *. tuz.r —,,

lichtarzyki . o-70
lametta .. p.e .to,,
zimne ognie, włos anielski,

czubki najtaniej tylko
Toruń AtóACIEW/SMS
Chełmińska p rzy Rynku.
Przyjmuję asygnaty, towar

odsyłam do domu.

Prim a

franc. czerw,

wino

wyjątkową cena |

%i,n 3.?5

()Hungar3a''
Toruń, Prosta 1 9 .

KRDbionw
dowód osob sty wydany ze

. wsi Rembiechowo powiatu
i Kartuskiego unieważniam.
I42S9 Wojciech Bastjaa

Na gwiazdkę
wyróżniają znawcy

specjalności firmy:

M%l

HtFmiRcrr,

Cmracao,
Baaiiicister,

Wgpalahlfl,
Rumy i uraSci. 3084

Ogłoszenie.
W czasie od dnia 24. XII. 31 od godz. 14 -tej, aż do niedziel(

27. XII. 31 włącznie, pomoc lekarską zapewnia Kasa Chorych tń.

Grudziądza swym członkom przez stały dyżur
. W wypadkach nagłych należy się zwrócić do Kasy Chorych

telefonicznie pod nr. 225 względnie osobiście w b :urze Kasy Chorych,
wejście o d uł. Szewskiej.

Hasa Chorych miasta Grudziądza:
Komisarz Zarządzający Dyrektor

l-l Hwclftttrslcfi. fi-l KirzfjwitófsSffi.

pierwszorzędny g abłnet
kossnetsiilkii (par% sł(iej.
Stosowanie systematycz*
n ych zabiegów usuwających
braki najbardziej zńszczo*

nej cery. Mawiture wy*
konuje rulyisowaBs ro* -

nteurzystka. Długotrwałe
przyciemnianie brwi, rzęs ;
Wcjsdw. Przyjęcia dla
Panów codziennie od 5 -

' b
po poł. Bezpłatna fachowa

rada. Ceny przystępne,
loruń, Sseraka 37,

IL piętro. 4CO

OGŁOSZENIE.
Magistrat miasta Wejherowa ogłasza ogłasza

nmiejszem na podstawie art. 35 rozporządzenia j'
prawie budowlanem 1 zabudowąiiiu osiediL z data
16. 2.1927r,(Dz.U,R.P.Nr,202),iżplaiłza
budowy tercuu. położonego po obu stronąęh w""
sy Krokowskiej i należącego do Urzędniczej JiP0*'
dzielni Mieszkanuowej, zatwierdzony de.kretew
Wojewody Pomorskiego z dnia 21 listopada l*-*1
r. Nr, B. A. III, 5553, stał się prawomocnym-

Wejherowo, dnia 16 grudnia 1931 r.

Magistrat:
( - ) Biliński,

burmistrz
wz,

4360!



CZWARTEK, DNIA 24 GRUDNIA 1331 R.

s BZWtlKOWE KINO

mmmmm
Dziś ostatni raz!

mmmtssm

Sieweiasja sezonu!

,,Przciiicise fednei
fascynujący dramat erotyczno-sensacyjny w roli głównej MRRCELLA

RLBRISI, IGO SYM i JEftN BRRDIfS. Ponadto świetny nedprogram.

TOWBN BZWIĘKOWEKINO Naokresprzedświąteczny po cenach zniionych

1
PiŁlilCE ?So8;,: fircla Garbo. m i ***8l3cr8

Dziś ostatni raz! w pięknym dramacie dźwięk.
i Leiwis SSowe

VtEiUA ^S?CB*iSH5*lEA

Murowane:
Kałamajski
Najtańszy!

Kaidy m eie sie przekonać l

BlUSlOilOSZe ptćcienneprzybranekoronką 8 3

Biaiienuu popelinowe kolorowe . 3 T^

Biustonosze trykotowebawełniane . 3 ^Q

Paski zezterymapodwiązkami . . h^5

Gorsetf dreliszkowe z4 podwiązkam 7 ''3

Pasy gumowe . . . . .

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23 grudnia 1931 o godz. 12 w poi. sprzedam

przy uL Nakielskiej 2 najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: urządzenie składowe i to: 2 kontu
ary, 6 regałów, i skrzynie do mąki,

Klóskowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23 grudnia 1931 o godz. 11 przedpoł. sprze

dam przy ul. Ckwytowo nr. 30, najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą: i kredens rzeźbiony, 1

lustro ścienne.

Klóskowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę, dnia 23. 12, 31. o godz, 10 przedpoł.
sprzedawać będę przy ul. Wilczak, Ugory 5 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 wóz (rolwóz),
2 konie wraz z szorami, i wóz, 1 wagę decymalną.

Łuczka, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Zanim ?
kupisz nowe, zajdź do

,O kazjopoiu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,

maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepi*
sowe, e!ektroluxy do odku*

rzania, futra męskie i dam*

skiejaknowe, płaszcze, ubra*

nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

nOkizjopot11
Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. rrr. 14! w pod*

wórzu.

Jiss-Ttetftei?, :i iSŁ'yjiSwNf Jtssn7^"

OBWIESZCZENIE,
Izba Skarbowa w Grudz'iądzu podaje do p-ubli ,

cz-nej wiadomości, ze wydawanie świadectw prze i
myślowy'ch na rok 1932 dla przedsiębiorstw han
ulowych i przemysłowych, tudzież dla zajęć prze
m ysłowych znajdujących się w mieście uru-dzćą
dzu, odbywać się będzie p.aza Kasą Skarbową w

Grudziądzu, również w Kasie Pomocniczej, utwo
rzonej w dniach 28, 29, 30 i 31 grudnia br, w Ma
gistracie miasta Grudziądza, od . godziny 8 do
13,30.

Płatnicy, oprócz deklaracyij płatniczych, winu'
wypełnić karty statystyczne, które otrzymywać
będą bezpłatnie wraz z deklaracją w Urzędzie
Skarbowyrh, Kasie Skarbowej i w Pom'ocnicze'
Kasie Skarbowej przy Magistracie, gdzie również
będą cenzurowane deklaracje przed dokonaniem
wpłaty pieniędzy do Kasy Skarbowej lub Kasy
Pomocniczej.

Kierownik Izby Skarbowej;
(—) Kossjor.

43621

Ładna,
miła panienka do obsługi i

bufetu w restauracji potrze*
'ma zaraz. Zgłoszenia do

Adm. , Gazety Morskiej*1
Wejherowo. 4353

Skradzioną
książeczkę wojskową wyda*
114przez P.K .U . Włocławek

unieważniam

4345 Pan Hatiński

Naszą Wystawą
składową, na ozdoby cho*

inkowe ostatniej nowości,
masz możność zwiedzić

jeszcze przez

ostatnie dwa dni,
bez przymusu kupna, ee*

ny niskie. - - Pomimo

niskich cea, każdy kupu*
jący otrzyma miłą niespó*

dziankę 05

Nowa Drogerja
Jan Boieńshi

Inowrocław, KrJadwigi3S

H llll
choinkowe karton

1tuz. zł.0.85.

J a n KapczyńsKi
w Toruń, Szeroka róg
3 Mostowej iSzczytna 15.

Pianino
marki ,,\Vołkenhauer',t ma*

honiowe pierwszorzędne i

sypialnię dębową w bardzo

dobrym stanie bardzo tanio

sprzedam. ,Sądecki, Toruń,
ul. Mickiewicza 8; 4336

U r i Pianina
znanej jakościpoleca ua do'
godnych warunkach spłaty

O.Majewski
fabr. pianin (i8

Bydgoszcz, ul.Dworcowa 7

Teł. 18152. Oferty na żądanie

mmkmmamsmssmmBm

y, i ty
T?,,vV- ' 1

Wykwintno cygaro jest oznaką do
brobytu, dobrego tonu i kultury to
warzyskiej. Palcie sami i częstujcie
gości doskonaiemi g'atunkami pol
skich cygar. Uzupełnijcie zapasy na

święta. Aromatyczny dym dobrego
cygara tworzy świetny nastrój po

uczcie świątecznej.

REGALIApezt2.60za szf.

DEIICIAS p o z ł 2,30

C0R0NAS p o Zł I.SO. ,,

CENY
4330

Kolekcje papierosowe w wyt%yornem
opakowaniu po 200 sztuk , . .

Kolekcje papierosowe w wytwernem
opakowaniu po 100 sztuk . . ,

Egipskie specj. ..... 20 szU

Gabinetowe ,,

Damesy ........ ,,,,

35e- m
'Ta

18. - i
4.-
4.-
2.20

1

ŚWIECE
choinkowe w kolorach

paczka zł. 0.63

Jan HajłtzyśsHl
Toruń, Szeroka róg

Przy zakupach świątecz*
nych duży

Kalendarz
w prezencie 3140

tlenraik

Nowaczgft
Mostowej iSzczytna 15 jskład win. wódesilikierów

Toruń, Stary Rynek 5-

Wódki!
likiery,mcnopolówki,rum y,

arraki, koniaki, wina kraj.
izagrań, najtaniej tylko

ARACZEWSKI

Toruń

Chełmińska przy Rynku*
Przyjmuję asygnaty, towar

odsyłam do domu, 3020

UchtarzQhl
- druciki

Girlandy - śnieg
w wielkim wyborze

J a n KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej 1Szczytna 15

OGNIE
zimne karton 10 sztis.

zł, o.zS

J a n KapczyńsKi
w Toruń, Szeroka róg

g MostowejiSzczytna 15

Najtaniej kupisz

WINA,WÓDKIiLIKIERY
w firmie

Cztslaw

WANSMI
Toru ń, Strumykowa róg

Szerokiej. 3159

Tel. 22 -72 ,2J2

734

Gdańska 35 GREY
BYDGOSZCZ

poleca na święta znanej jakości
ŚSiesvn ifci . TKeawc cs*a m

własnego wyrobu w wielkim wyborze

Mterfomimiflki
na spo sób warszawski

z czekoladą lub bez i nadziewany
OastŁoto%I ąfiketimSkoirwe

'S%eztbfii - d'Ets.s:9ki ~ tfs%lkmG%e
^ lrud e śtsiiaątfeessmc

nadziewane makiem, migdałami lub rodzynkami.
Wysyłka zamiejscowa.

Uprasza sie o wczesne zamówienia.

OHazla!
Sprzedaję korzyąfnie:

szafy orzechowe, sosnowe,

kompletne sypialki, bibło*

tekę orzechową, łóżka mebl.

iżelazne, stołyzwykłei roz*

suwane, serwis czeski za
stawę stołowąnal2osób., wi
rówkido mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat
do spajania, obuwie męskie,
damskiei dziecięce.Rowery,
maszyny do szycia i wiele

innych rzeczy.
Skles Okazuny

Grudziądz 3H2

ul. Narutowicza nr. 15

2wctele
a 500. — zł, wystawione
przezemnie a żyrowane
przez p. W oźniaka, unie*

ważniam. Marjan Krzyża*
nowski, Sumin

Stfład

do wszelkiej branży' wraz

z mieszkaniem do wynaję*
cia. E . Brann, Toruń. Pod*

górz 4358

Wina
Wófihi

Uhlem
ieiiteafesti

Karpie
OHZESKOWIAM

T.zo.p.
dawn. Dammann i Kordes

Toruń,St.Rynek 33.teł.51.

i!

ŁAPIETTA
rKotnźiEowa

paczka zł. 0.08

J a n KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej i Szczytna 15

TANIO!
Paslai

slaisisteic
skórzane ilakowe

Wfi(KBSfiWgflló r

ToraA
28 ui. Żeglarska 2 8

TEAIRO!fl

WINA,

WOSKI,
LIKIERY

I SPłHYTUS

krajowe i zagraniczne
w wielkim wyborzenajtaniej

u

RaczyńsKiego
w Toruniu

uł. Mickiewicza 105

Sklep tow. kolonialnych
I Restauracja

Przyjmuje'asygnaty Spółdz.
,,KREDYT*. 3211

W środę 23 bm.

o godz, I9*tej

^JOwtc**

Kronka dram. w 4 akt.

Z. Arentowicza

W czwartek

teatr nieczynny.

W piątek dnia 25 bm.

o godz. 20*tej.
PREMJERA!

iC ^ SłfBls** WiS

Komedja w 3 aktach.A .

GrzymałysSiedleckiego-

W sobotę dnia 20 bm.

o godz, 13*tej
Przedstawieniedla dzieci

po cenach najniższych
Czerwona

Mśsoł(arirer
i Zaliń HrdM-

Bajki Or*Ota-

W sobotę dnia 26 bm.

o gcdz. rtistej.

Krotochw la w 3 aktach:

B. Katerwy.
(Ceny zniżone),

W sobotę dnia 26 bm.
O godz. 20*tej.

P I owce**
Kronika dram, w 4 akt.

Z. Arentowicza,

W niedzielę,: dn. 37bm.

o godz. ićstej

,,Piowce*s;
Kronika dram. w 4. akt.

Z Arentowicza:..

Ceny zniżone.

'-W niedzielę, dn. 27 bm,
o godz. 20*tej

,.lc8sS'inwwa”

Komedja w 3 aktach'A.
GrzymałysSiedleckiego.

IIWIT ABONAMENTOWY

Ho Urzędu PoćśtowegiL-— -------- - --- -----

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzień Pomorski”, ,,Gazeta
MersKa”, ,,Dzień Grudziądzki”, ,,Gazeta GdańsHa”, ,,Dzień Bydgoski”,
,,Dzień Kujawski” na I. Kwartał 1932r- i proszę należność - 10.17

pobrać przez listowego

Imię i nazwisko.

Miejscowość-- Poczta,

Kwil pocztowg
Odbiór kwoty %t, 10.17 tytułem prenumeraty*) ,,D zień Pom orski'1,

,,Gazeta MorsKa", ,,Dzień GrudziądzEi4', ,,Gazeta Gdańska1'. Dzień Byd-
gosRi**, ,,Dzień Kujaw ski14 za I. K w artał 1932r. potwierdzam.

dnia.

KWIT ABONAMENTOWY

SNk !irz*tifłf P o cz I o w e H o -------- ---------- -----

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzień Pomorski”, , ,Gazeta
MorsKa”, ,,Dzień GrudziądzKi1,1 ,,Gazeta Gdańska'*, MDzień BydgssKI”,
,,Dzień KujawsKi”, na tn, styczeń 1932 r- i proszę należność -Z?. 3.3P

pobrać przez listowego.

Imięinazwisko-

Poczta.Miejscowość -

.-
- - - -

84Wit pocztowp
Odbiór kwoty Zi- 3.39 tytułem prenumeraty *) ,,Dzień PomorsEi1

,,Gazeta MorsKa", ,,Dzień GrudziądzRi” . ,,Gazeta Gdańska”, ,,Dzień i*yd
gesKi",,,Dzień Kujawski” za mies. styczeń 1932 r. potwierdzam.

dnia.
*i Niestosowne przekreślić. Nieetosownc przekreślić.
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Własne wolsko, własne
hoszarp,własne fabrglti

broni
nfrzijmula iiKierowcy

w Niemczech
Berlin, 23.12 . (PAT.) . P artja socjalistycz

na Bruniwiku wraz z innemi organizacjami re
publikańskiemu. zwi.-óciła sig do r ządu Rzeszy
z memorjałem w sprawie działalności hitlerow
skich oddziałów szturmowych na terenie Brun-

śwfku. Z mcmorjału tego wynika, że hitlerow
cy nabyli w Krejensen fabrykę broni i część
jej zabudowań przebudowali n a koszary dla

oddziałów szturmowych, które odbywają, bez
ustannie ćwiczenia połowę. Fabryka ta leży
w bardzo ważnym punkcie komunikacyjnym.
W ręce hitlerowców przeszły wraz z fabryką
zapasy broni wartości 60.000 mk. Autorzy
memorjałn wzywają rząd do interwencji.

Wiele haiaiu o esic
Wczoraj o godz. 2 po południu uległ wy

padkowi samochodowemu w Gdańsku kpt.
Żychoń, W godzinę po wypadku zjawiło
się w miejscu gdzie wydarzyła saę kata
strofa trzech policjantów z kapitanem po
licji na czele usiłując zrobić zc zwyczaj
nego wypadku wielką aferę.

Nadmierna gorliwość policji gdańskiej,
daje tutaj dużo do myślenia jest conaj-
mniej bardzo dziwna, nie ulega jednak
wątpliwości, że chodzi tutaj jedynie policji
gdańskiej o to, aby wypadek znienaw'-

dzonego przez nią kpt. Żychonia wykorzy
stać dla celów wrogiej propagandy.

Praliurafor Herman
z - mianowany
sęd2 f SaHts Aaelac. w fornniu

(o) Warszawa, 23, 12, (tel, wł.) Pro
kurator Sądu Okręgowego w Grudziądzu
Alojzy Herman został powołany na stano
wisko sędziego Sądu Apelacyjnego w To
runiu.

na(ka C2 cs oitiee mordercam?
wiasnurh sszśees?

Lwów. 23. 12. (PAT). Jak już donosiliśmy
w dniu wczorajszym, na przedmieściu Lwowa

Łewaudnwce znaleziono dwoje dzieci z pętla?
mi u szyji oraz zwłoki ich matki, która się
powiesiła. Początkowo poszlaki wskazywały
'da to, że matka w przystępie szału zamordo?

wala dzieci, a następnie popełniła samobójstwo,
'śledztwo, prowadzone przez policję natrafiło

na dane, które nie wykluczają możliwości, że

popełnione zostało morderstwo. Śledztwo
skierowano przeciw'ko mężowi zmarłej Tran,
Ciszkowi Ostrowce przeciwko Stefanowi Czeiz

kiesow i, który często bywał u Ostrówkowej.
Obu ieb aresztow'ano. Dals ze śledztw'o w toku .

mmm

273S

Na gwiazdkę
tylko

WEESEGO
Toruńskie Pierniki.

Niedoścignione I znane

na całym świecie.

Toruń

ul. Król. Jadwigi 20.

Po powrocie z słoneczne! Halii
Pclegocia legionistów polskich u amb.Wfioeh
Warszawa, 23. 12. (PAT.) . Onegdaj po

wróciła z Włoch delegacja Zwiąsku Legjoni
stów, którzy byli z wizytą u kombatantów

włoskich. W dniu wczorajszym delegacja w

osobach wiceprezesa zarządu głównego posła
Starzaka, majora Morstina i radcy Staszew

skiego przyjęta była przez ambasadora Włoch

p. Vanutelifego, na którego ręce złożyła ser
deczne podziękowanie za przyjęcie, jakiego de
legacja Zw'iązku Legjonistów doznała we Wło
szech u sfer rządowych i tamtejszego społe
czeństwa.

Zgliszcza zamlin stataarckiego
uodrzehśłBsjdwle csflarsa ludzlfite

Berlin, 23. 12. (PAT.) . W czasieolbrzy
miego pożaru starego zamku stutgarckiego do
tychczas poniosło śmierć dwie osoby a 11 zo
stało ciężko rannych. Mimo akcji ratunkowej,
prowadzonej przez cały dzień i noe oddziałom

straży ogniowej nie udało się stłumić ostatecz
nie ognia. Pożar przerzucił się rano z nieby'
wałą, siłą na część południową zamku. Oprócz
tłumienia ognia w tem skrzydle nadal konty

nuowano wczoraj gaszenie zgliszcz i zabezpie
czanie zwęglonych części budynku. Podczas

tych prac zawaliła się jedna część zamku, zasy
pujących gruzem oddział ratowniczy.

Szkody materjalne, wyrządzone przez po
żar dochodzą do 5 miljonów marek.

Pożarem nie tknięto zostało tylko zachodnie

skrzydło zamku wraz z kaplicą.

,'Gwlazsfifiea" 'law. PrzcsiactAtSrawaiislów w Pirezasifiasn
Sado raśiBlsirów

yy*sf

Komitet gwiazdkowy z panią premierową Pry storową na czele oraz zarząd Tow. Przyjaciół
Inwalidów zorganizował w dniu 19 bm. choin kę dla d/Aeci inwalidów. — Zdjęcie nasze

przedstawia (u góry) Komitet Gwiazdkowy i Zarząd Tow. Przyjaciół Inwalidówt z p. prem

jerową na czele w otoczeniu dzieci, które bruiy udział w przedstawieniu gwiazdkowem.
U dołu mała Zosia K. deklam uje wierszyk w kole rówieśniczek i rówieśników, w sali Pres

zydjum R. M.

Człowiek
Zagiń**!pasażer na m. ,,Pffeswfet

Na statku ,,Premjerlt, należącym do Pol
sko-Bryty'jskiego Tow. Okrętowego w Gdyni,
a znajdującym się obecnie w drodze z Lon
dy'nu do Gdyni zginął w niedzielę, 2 0 b. m,,

jeden z pasażerów III klasy,nazwiskiem Bar
tosz Jakób, Nieobecność jego na statku zau
ważono okoló godz. 10 wieczorem. Z polecenia
kapitana przeszukano kilkakrotnie cały statek,
lecz baz skutku. Wobec tego istnieje przypu

za burią!
-~ WigpadeSt czn samohhfsłwo?
szezenie, że Bartosa popełnił samobójstwo,
skacząc za burtę. Kapitan statku ,,Premier"
zawiadomił przez radjo o wypadku wszystkie
statki, znajdujące się, w pobliżu na morzu, pro
sząc, aby' o cwentualnem znalezieniu zwłok
zawiadomiono Polsko-Brytyjskie Tow. Okręto
we w Gdyni.

S/s ,,Premjer" przybędzie do Gdyni dziś,
w- środę,' 23 b. m. (t.)

W sobotę, 19 b. m. — jak już donosiliś
my — bawił w Gdyni p. Minister Przemysłu
i Handlu Gen. Dr. Ferdynand Zarzycki. Pan

Minister zwiedził gdyńskie' przedsiębiorstwa
żeglugowe, jak : ,,żegluga Polska", ,,Polsko
Brytyjskie Tow. Okrętowe" i ,,Polskie T rans
atlantyckie Tow. Okrętowe". Panu Ministrowi

towarzyszyli pp-: Dyrektor Departamentu Mor

W bolszewickim rafu
ssie wolno świętować Hożego

Narodzenia
(o) Warszawa, 23. 12. (tel. wł.) Z Mo-

skwy donoszą, że w związku ze Świętami
Bożego Narodzenia organizacje komuni
styczne wydały odezwę, wzywającą robo
tników , aby pracowali w dni świąteczne.
Robotnikom, którzy się ule zjawią do pra
cy zagrożono wydaleniem, z tern, źe nie

zostaną nigdzie zatrudnieni.

Dalej donoszą, że w csągi bież. roku

zamknięto w Sowietach 699 świ'ątyń, a 1400

duchownych zesłano na wyspy Solowiec*
kie.

Otwarcie koitfcruitcfi
samorządowe!

Warszawa, 23. 12. (PAT.) . Otwarcia na
rad samorządowych w sali konferencyjnej Min,
Spraw Wewn. dokonał o godz. 10,30 p. mini
ster spraw wewn. Pieradd, witając zgroma
dzonych i zagajając zebranie, poczem podse
kretarz stanu Korsak zreferował szczegółowo
zagadnienie jednolitej gminy wiejskiej na ca
łym obszarae państwa oraz zagadnienie gro
mady jako instytucji pomocniczej w oiganiza'
cji gminy wiejskiej. P o referacie p. m inistra

nastąpiła dyskusja.

Polak -

biskupem w jtmergce
Chicago, 23.12 . (PAT.) . Ks. prałat St. Bota

w Chicago, Polak, zo stał mianówamy biskupem;

mt

l pobytu p. Ministra Przcm. i Handi. w Gdyni
KonlcrcBcte i inspelcctc

skieg-o wM.P.iH.Dr. FeliksHilcheni.Dy
rektor Urzędu Morskiego p. Józef Poznański.

Następnie odbył p. Minister w Urzędzie
Morskim konferencję w sprawach żeglugowy'ch.

Wieczorem tego samego dnia p. Minister

udał się na niezapowiedzianą inspekcję do

Państwowej Szkoły Morskiej. (t.)

Grand M and Nebrasoa.

Przeszło 5 milionów
bo(nnch wNienaczeelt

Berlin, 23.12 . (PAT.) . Według ttisętło'wyeh
obliczeń statystycauyeh ilość bezróboteyeb w

Niemczech wzrosła w eiągn pierwszej połowy
grudnia b. r . i wynosi obecnie na całym tere
nie Rzeszy 5.349.000.

Orozbudowę dróg
wodnych

Konfercncia w Pomorskiem
StorosfwieHralowem

W dniu 'wczorajszym w gmachu Starostw*;;
Krajowego w Toruniu odbyła się konferencja,!
zwołana przez Starostwo Krajowe, celem otmó*

wienia szergu spraw związanych z żeglugąj
oraz rozbudową dróg wodnych i utworzenia

Pomorskiego Komitetu Wydawniczego jako1)
organu periodycznego dla rozbudzenia szer
szego zainteresowania wśród społeczeństwa w?

rym zakresie.

Konferencje zagaił wicestarosta krajowy
p. dr, Gąsowski, którego wybrano przewodni
czącym konferencji. Referat o żegludze i

drogach wodnych wygłosił p. inż. Raf. Mierzyń
ski,

W wyniku dłuższej dyskusji wybrano za*

rząd Pomorskiego Komitetu Wydawniczego
z prezesem p. inż. Maćkowskim z Torunia,
oraz p. radca inż. Rćgamey r. Bydgoszczy ja*
ko wiceprezesem na czele.

Obszerne sprawozdanie z konferencji omie*

ścimy w następnym numerze.

Sprawa o moróersMwowlcoS-
cieEewinbawlt

poROwnte odroczono

Rozprawa, jafca się foczy przed Sądem
Apelacyjnym przeciwko Prusakowskiemu i

tow. o zabójstwo w kościele w Lubawie nie

została jeszcze ukończona,
Na wczorajszej rozprawie po odczytaniu

orzeczenia psychiatry, uznającego oskarżone*

go Prusakowskiego za umysłowo chorego -

obrońca poszkodowanych, adw. dr. Jeziersk'i

wniósł o powołanie nowych rzeczoznawco"'-

Sąd przychylił się do wywodów dr. Jezire

skiego i postanowił powołać nowych rzeczo
znawców dla zbadania stanu umysłowego BfU

Sakowskiego a to profesorów Horoszkjewicza
z Poznania i Grzywo-Dąbrowskiego. i w tym
celu przesunął rozprawę do dnia 5 stycznia
1932 roku.

IOcg?OStSBfenf9S wiersz miiim. na stronie 7-łsmowej. . 0,25 z

w teksie nc pierwszej stronie . . . , . ... ..... ... .... . . 1,50 z

na drugiej I trzeciej stronie 1zł- wteksie. ,- . ,. . 0,60 z

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dlc poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Z* ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . ,. . 15 fen.

4* * w* n 4,, . . . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, ~ tytułowe .... . . . ., . 10 fen

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja tut odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Bydgoska 37
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobpostatiski Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W', M. Gdańska WŁ Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na lnotvroaaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanacb* Groblowa 6

Za ogłoszeńia odpowiada administracja
Wydawnictwo! ,,Dzień Pomorski" , . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska' .

Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kaszubski",
,,Dzień KuUrwski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Orukarm Rolniczej 6 . A.
w Tw'-ama

A^Offiiameinit mSeasi^daErsy w y n o s i

w ekspedycji miejscowych agencjach , . .. . ***( .
* Jlozł

ł odnoszeniem do domu w Toruniu - - j
3r zez p o c z ty z o d n o s z e n i e m ..................................................

* *j*Q.
DOfi opaską ................................................................................ j
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca^ . . .

-*
.

l odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd. -*
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przcSżKoay w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
l'KENUBUfllf . ..DNIR KUJAWSKIEGO" miesifjcsnie w aoolnl.

itraeji 2.J0 zl - ne pocztach już z odnoszeniem kwsrtalnlo J,z: si
m iesięcznie 3,09 zl


